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CEA MAI 
SCUMP÷ NEVOIE 
FIZIOLOGIC÷
AMENDø. Un gălăúean 
beat s-a apucat să urineze în 
tramvaiul 39, în care se afl au 
adulúi ÿi copii.A fost surprins de 
un jandarm ÿi amendat cu o sumă 
usturătoare.  pag. 03

IOHANNIS A 
RESPINS-O IAR PE LIA 
OLGUùA VASILESCU
RøZBOI. Preüedintele Klaus 
Iohannis a anunúat-o, ieri, pe Viorica 
Dăncilă, printr-o scrisoare, că a respins 
üi a treia propunere de numire a Liei 
Olguúa Vasilescu în funcúia de ministru al 
Dezvoltării.  pag. 04

07sport
Succes clar 
la hochei 
pentru CSM Galaţi

PLANUL URBANISTIC PENTRU CENTRUL ORAāULUI, ACTUALIZAT  EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Direcţia de Sănătate Publi-
că Galaţi a primit confi rmarea 
pentru două cazuri de gripă, nu-
mărul pacienţilor cu virus gri-
pal ajungând astfel la 14, cinci 
dintre aceştia pierzându-şi viaţa. 

Ambele cazuri, un bărbat de 62 
de ani şi o femeie de 49 de ani, 
au fost diagnosticate cu virusul 
gripal AH1. 

Din totalul celor 14 pacienţi di-
agnosticaţi cu virus gripal, cinci 
şi-au pierdut viaţa. Este vorba 
despre doi bărbaţi, în vârstă de 
53 de ani, respectiv 68 de ani, şi 

de trei femei, de 51, 58, respectiv 
62 de ani. Unul dintre pacienţi a 
decedat la Institutul Oncologic 
din Iaşi, iar ceilalţi patru la Spi-
talul Judeţean „Sf. Apostol An-
drei” Galaţi.  Bărbatul de 68 de 
ani şi femeia de 62 de ani au fost 
diagnosticaţi cu AH3, restul 
având AH1.  pag. 03  

Au fost confi rmate 
două noi cazuri de gripă
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Oţelul, start bun 
în primul amical 
din Spania

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

Primăria aşteaptăap ăptaeteşaaă irmirPP peP i ă i t tăPrimăria aşteaptă
idei pentru„inima”
Galaţiului

08lumea
Fără acord Brexit, 
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Cursul de schimb valutar
la data de 7.02.2019

Primăria Galaţi a lansat, pe platforma electronică 
de achiziţii publice SEAP, licitaţia pentru 
actualizarea planului urbanistic pentru zona 
centrală a Galaţiului. Arhitectul-şef al Primăriei 
Galaţi, Dragoş Buhociu, spune că la această licitaţie, 
care se va încheia pe 26 februarie, sunt aşteptaţi 
să participe cât mai mulţi arhitecţi şi urbanişti din 
Galaţi şi din ţară, pentru că „avem nevoie de infuzie 
de idei”.   Cristinel Luca  foto Iulia Kelt 
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Primăria Galaţi a lansat, pe platforma electronică 
de achiziţii publice SEAP, licitaţia pentru 
actualizarea planului urbanistic pentru zona 
centrală a Galaţiului. Arhitectul-şef al Primăriei 
Galaţi, Dragoş Buhociu, spune că la această licitaţie, 
care se va încheia pe 26 februarie, sunt aşteptaţi 
să participe cât mai mulţi arhitecţi şi urbanişti din 
Galaţi şi din ţară, pentru că „avem nevoie de infuzie 
de idei”.   Cristinel Luca  foto Iulia Kelt 
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editorial
viaţa liberă
Statul social, statul criminal

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Î
n articolul 1 din Constituţie 
se spune că ţara noastră 
este un stat cu caracter 
social. Printre drepturile 
garantate 

într-un astfel de stat se numără 
şi acela la sănătatea populaţiei, 
drept încălcat în mod frecvent 
şi repetat în România.

Un exemplu în acest sens este 
neasigurarea unui stoc sufi cient 
de vaccin antigripal pentru 
populaţia care, conform legii, 
benefi ciază de vaccinare gratuită. 
Numărul morţilor cauzate de 
gripă în ultimele luni a depăşit 
deja pragul de 90, iar medicii se 

aşteaptă ca situaţia să devină din 
ce în ce mai gravă în perioada 
următoare. Alertaţi de avalanşa 
de îmbolnăviri, români care în 
mod normal nu s-ar fi  vaccinat au 
mers la medicii de familie şi în 
farmacii în căutarea vaccinului. 
Doar că serul lipseşte aproape 
în totalitate de peste tot, ceea 
ce înseamnă că multe persoane 
rămân fără protecţie în faţa 
virusurilor gripale.

S-a ajuns în această situaţie 
pentru că Ministerul Sănătăţii 
nu a importat din timp sufi ciente 
doze de vaccin, aşa cum ar 
fi  trebuit, potrivit situaţiilor 
transmise la Bucureşti de 
direcţiile judeţene de sănătate 
publică. Am rămas practic fără 
singurul mijloc efi cient de 

3eKuQ 
#aQaJGA

prevenţie contra gripei în plină 
epidemie. Acum se vede mai bine 
ca niciodată greşeala pe care 
statul român a comis-o atunci 
când a permis unor directori cu 
interese obscure să saboteze din 
temelii Institutul Cantacuzino, 
instituţie strategică unde, în 2010, 
încă erau fabricate 17 produse 
biologice, printre care şi vaccinul 
antigripal. În timpul pandemiei 
de gripă porcină din 2009, 
datorită vaccinurilor autohtone 
produse la Cantacuzino, statul 
român a făcut o economie de 
milioane de euro. 2013 a fost 
ultimul an în care România 
a produs vaccin antigripal.
Dincolo de economia, de altfel 

maxime

Sù nu pierdem 
nimic din trecut. 
Cu trecutul se 
clùdeşte viitorul
ANATOLE FRANCE

sinaxar
8.02.2019

Sf. Mare Mc. Teodor 
Stratilat; Sf. Proroc Zaharia

înapoi
Vaccinul anti-panaceu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Președintele Iohannis are 
un joc de picior de invidiat, 
probabil nu e întâmplător faptul 
că schiază des – ieri a degajat-o 
pentru a treia oară pe Olguța. 
Aproape că mi-ar putea fi  milă, 
dar mai bine încerc să mă abțin. 
Mi-o ieși, nu mi-o ieși...

 Aceeași distinsă doamnă  

a vorbit despre casa recent 
achiziționată cu 230.000 de 
euro. Ne-o permitem, a grăit 
fosta ministresă și nu-mi permit 
s-o întreb cum a făcut primul 
milion. Așa ceva nu se întreabă 
și nici n-a atins provocatoarea 
bornă.

Nici nu se pune problema să 
candidez la europarlamentare, a 
afi rmat Veorica, deși ar fi  putut 
face economie de cuvinte. „Nu 

se pune problema” și nimic mai 
mult. E replică-panaceu.

Apropo, madam, v-ați făcut 
vaccinul anti-panaceu? Nu se știe 
cum se ia, mai ales în sezonul 
rece.

Dăncilă, prezentă la 
Bruxelles, a făcut o declarație 
care-i place superiorului său: „În 
România este respectat statul 
de drept. Lupta anticorupţie şi 
drepturile cetăţenilor sunt o 
prioritate.” N-o poți contrazice, 
prea le spune din sufl et. Ea chiar 
crede aceste istorioare.

La patru luni după ce a 
apărut într-o fotografi e în 
timp ce o subordonată îi făcea 
pedichiura la birou, directorul 
Direcţiei Publice de Patrimoniu 
din Primăria Târgu Jiu a fost 
mutat în funcția de director 
adjunct, dar la Direcția de 
Protecție Socială. Mă podidesc 

lacrimile, nu-mi vine să cred 
ce i-au făcut torționarii ăia... 
N-aveți pic de sufl et în voi, 
stătea la o banală pedichiură, 
nu se scobea în nas, hainilor! 
Sper să se acomodeze ușor 
domnul director adjunct cu noua 
instituție, e păcat că în 2019 se 
mai aplică asemenea măsuri 
punitive. E Evul Mediu, nu 
altceva.

O mireasă din Kuweit a  

cerut divorț la trei minute după 
căsătorie. La ieșirea de la ofi țerul 
stării civile, ea s-a împiedicat, 
el a făcut-o proastă și doamna a 
refuzat să continue. N-a rămas 
pentru copil, cunoașteți eterna 
scuză. Nu aveau copil. Înțelegem 
de aici că individul, lipsit de 
maniere, nu avea o situație 
fi nanciară extraordinară. Cum 
să renunți la măritiș doar pentru 
o insultă? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ică stă pe marginea grâului 
şi împleteşte coroane din 
fl ori nemuritoare. Şi cică 

pe mine mă aşteaptă. De vreo 
cincisprezece ani, în fi ecare zi de 
vară, cât durează nemuritoarele, 
stă pe marginea pâinii şi mă 
aşteaptă. Şi cică a şi întrebat-o de 
ce mă aşteaptă, însă ea n-a vrut 
să-i răspundă. Or, mai aproape 
de adevăr, a vrut să-i răspundă, 
ieri, dar cică a podidit-o un fel de 
plâns lung şi umplut cu suspine, 
cu ochi mari, şi amari, şi negri ca 
bobul de neghină. Şi cică l-a rugat 
pentru ultima oară să-mi spună 
că mă aşteaptă, cum mă aşteaptă. 
Şi să mă duc numaidecât şi fără 

teamă la ea, cât pot de repede, să-
mi mărturisească cine e şi de ce 
stă de atâta vreme pe marginea 
grâului, împleteşte coroane din 
fl ori nemuritoare...şi recită din 
catrenele lui Omar Khayyam.
    Desigur, n-am de ce să nu-l 
cred pe bădia Iancu Cujbă, vecin 
de viaţă şi de moarte cu părinţii 
mei, când îmi atrage atenţia (în 
fi ecare zi de vară, cât durează 
imortelele) despre fata stătătoare 
pe marginea pâinii, despre 
fata nestemată şi aşteptătoare, 
despre misterul care începe 
să mă obsedeze în legătură cu 
fi inţa stranie şi frumoasă de la 
marginea pădurii cu salcâmi, 
unde locuieşte (şi) grâul până 
vin secerătorii şi-i taie picioarele, 
şi-l fac poloage şi snopi şi claie şi 

şură...şi turte pentru sănătatea 
de toate zilele şi de toate sufl etele 
noastre ne/numărate. Îl cred. 
Şi chiar încep să mă gândesc 
foarte serios la eventualitatea 
unei întâlniri de gradul zero cu 
domnişoara din sus. Dinspre 
miazănoapte, adică. Fiindcă, încă 
nu ştiu de ce, dar toate femeile 
care mi-au ghicit şi cărora le-
am ghicit în palmă şi în ochi au 
fost să fi e din partea de nord a 
cătunului Zimbru, alias Macondo.
    Aşadar, încep să mă 
pregătesc pentru mult râvnita 
şi interesanta întâlnire cu 
împletitoarea de coroane. 
Coroane, nu coroniţe. Oare de 
ce împleteşte coroane, iar nu 
coroniţe? De regulă, ştiu că 
fl ăcăii şi fetele din sat stau pe 

marginea grâului şi lucrează la 
coroniţe pentru serbări şi premii 
şcolare, nu fac ditamai coroanele, 
de parcă sfârşitul anului şcolar 
n-ar fi  o bucurie, ci un fel de 
tristeţe vecină cu îngropăciunea. 
De fapt, aici, în acest loc sfi nţit 
de ţărani şi de învăţători, sunt 
foarte mulţi elevi care plâng 
la începutul vacanţei de vară, 
de ciudă că se termină anul 
şcolar...nu cum mai târziu, după 
cincizeci de ani, când hahalerele/
învăţăceii cu paie în nas scuipă 
ca nişte profesionişti ai nesimţirii 
şi azvârle cu biscuiţi după 
profesoara de limba română. 
Nu?
    Da...e miercuri, e dimineaţă, 
mă pregătesc pentru întâlnirea 
de mâine!  

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (I)

divina

importantă, de bani, producţia 
autohtonă a vaccinului antigripal 
ne-ar fi  permis să acţionăm mult 
mai efi cient şi în cazul actualei 
epidemii. În lipsa produsului 
românesc depindem de 
vaccinurile din import, duble ca 
preţ şi mult mai greu de procurat. 
Marile companii farmaceutice 
producătoare de vaccin şi 
distribuitorii de medicamente 
sunt singurii care au avut de 
câştigat de pe urma prăbuşirii 
Institutului Cantacuzino. De 
pierdut are însă toată populaţia, 
lăsată practic fără umbrela 
protecţiei sociale într-o 
chestiune extrem de gravă de 
sănătate publică.  

nec plus ultra
Două Măÿti (II)

ION ZIMBRU (MIC...TRATAT DE TEATRU) 

    Cât sacrifi ciu-ntru perfecúiune
    cu doi actori...atât...ce să ascundă
    când piesa (nu)-i pe placul tuturor –
    extaz ÿi agonie-ntr-o secundă?!
     
    Divină ÿi demonică lucrare –
    joc de-ntremat ÿi destrămat la vise...
    aplauze...urlări...fl uierături...
    ÿi uneltiri năprasnice-n culise!
     
    Poftiúi, vă rog...poftiúi în caruselul
    cu tot ne/viul pus la încercare –
    actorii noÿtri sunt ÿi dramaturgi
    ai clipei cu sclipiri ne/muritoare!
     
    Acum veniúi...acum nu se termină...
    numai „acum” trăieÿte în pursânge...
    bateúi din palme, sunteúi în fl agrant –
    o mască râde ÿi o mască plânge!
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Echipa de serviciu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
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Au fost confirmate 
două noi cazuri de gripă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a primit confi rmarea 
pentru două cazuri de gripă, 
numărul pacienţilor cu virus 
gripal ajungând astfel la 14, cinci 
dintre aceştia pierzându-şi viaţa. 
Ambele cazuri, un bărbat de 62 
de ani şi o femeie de 49 de ani, 
au fost diagnosticate cu virusul 
gripal AH1. 

Bărbatul este încă internat în 
spital, iar femeia a ajuns deja la 
domiciliu, primind tratament 

ambulatoriu. „Am primit con-
firmarea pentru încă două 
cazuri de gripă. De la debutul 
sezonului rece, în judeţul Ga-
laţi, au fost confirmate 14 astfel 
de cazuri. De data aceasta este 
vorba despre două persoane di-
agnosticate cu virusul gripal 
AH1, ambele nevaccinate anti-
gripal pentru acest sezon rece. 
În primul caz vorbim despre un 
bărbat de 62 de ani, cu afecţiuni 
cronice, care este încă internat 
în spital. În al doilea caz este 
vorba despre o femeie în vâr-
stă de 49 de ani care a fost deja 
externată”, ne-a declarat Lilia-

na Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi.

 Din totalul celor 14 pacienţi 
diagnosticaţi cu virus gripal, 
cinci şi-au pierdut viaţa. Este vor-
ba despre doi bărbaţi, în vârstă de 
53 de ani, respectiv 68 de ani, şi 
de trei femei, de 51, 58, respectiv 
62 de ani. Unul dintre pacienţi 
a decedat la Institutul Oncolo-
gic din Iaşi, iar ceilalţi patru la 
Spitalul Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi.  Bărbatul de 68 
de ani şi femeia de 62 de ani au 
fost diagnosticaţi cu AH3, restul 
având AH1.

 Conform Centrului Naţional 
de Supraveghere şi Control al Bo-
lilor Transmisibile, toţi cei cinci 
pacienţi care şi-au pierdut viaţa 
din cauza gripei aveau şi alte afec-
ţiuni cronice şi nu erau vaccinaţi 
antigripal.

Medicii recomandă vaccinarea 
antigripală şi triajul epidemiolo-
gic în toate instituţiile, cu preci-
zarea ca toate persoanele bolnave 
să fi e izolate la domiciliu sau la 
spital, să se evite aglomeraţiile 
şi manifestările cu mulţi parti-
cipanţi şi să se poarte măşti de 
protecţie, pentru a nu răspândi 
virusul. 

ÎN PLINø EPIDEMIE    RAPORT 

Cinci persoane  
au decedat, 
alte nouă primind 
tratament 
de specialitate 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 8 februarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Stadionului, Cloşca şi Calea Smâr-
dan. Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Independen-
ţa şi Lieşti, pe DN 24 D la Bălăbă-
neşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Şiviţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Ber-
heci, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă 
şi Cudalbi. 

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

 CEA MAI 
SCUMP÷ NEVOIE 
FIZIOLOGIC÷
AMENDø. Un gălăúean 
beat s-a apucat să urineze în 
tramvaiul 39, în care se afl au adulúi 
ÿi copii. Un jandarm, afl at în drumul 
spre casă, a luat atitudine faúă de 
acest gest inimaginabil. Demersul 
de a-l potoli pe beúiv nu a fost unul 
uÿor, dimpotrivă. „Jandarmul l-a 
întrerupt din micúiune üi a anunúat 
echipajul de jandarmerie. Trist a 
fost faptul că pasagerii nu au luat 
atitudine, preferând să nu îl ajute 
pe colegul nostru atunci când 
bărbatul, profi tând de faptul că 
jandarmul comunica echipajului 
locaúia în care se afl ă, a încercat 
să coboare, smucindu-se üi 
ameninúând“, a precizat slt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaúi. Călătorul 
turmentat ÿi lipsit de bun-simú a fost 
aÿteptat de un echipaj de jandarmi 
la capătul traseului ÿi pus să cureúe 
mizeria pe care o făcuse în tramvai. 
În plus, a fost amendat usturător 
pentru gestul lui, cu 1.000 de lei.         

 M. Constandache 

175,7102
gram aur

4,1719 
franc elveţian gra

4,1819
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4,7391
euro

PUBLICITATE

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 8  FEB  2019AC
TU

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia

Iohannis a respins din 
nou numirea Olguţei 
Vasilescu la Dezvoltare
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preýedintele Klaus Iohannis a 
anunţat-o, ieri, pe Viorica Dăncilă, 
printr-o scrisoare, că a respins 
ýi a treia propunere de numire a 
Liei Olguţa Vasilescu în funcţia de 
ministru al Dezvoltării. Motivul? 
Nu are experienţa necesară, a 
făcut declaraţii controversate ýi 
a avut presiuni asupra justiţiei, 
relatează Digi 24.

 Șeful statului a afi rmat că 
„doamna Lia-Olguța Vasilescu nu 
are pregătirea de specialitate ne-
cesară în niciunul dintre domeni-
ile care fac obiectul de activitate al 
ministerului pentru care este pro-
pusă“. Președintele mai argumen-
tează că, în funcțiile avute până 
acum - de primar și parlamentar, 
Olguța Vasilescu nu a căpătat 

experiența necesară pentru a fi  
numită la Dezvoltare. „În calita-
te de primar, doamna Lia-Olguța 
Vasilescu nu a promovat și nu a 
gestionat politici publice de nivel 
național, iar în calitate de parla-
mentar a desfășurat activitate în 
comisii care sunt direct legate fi e 
de pregătirea sa profesională, res-
pectiv domeniul culturii, artei și 
mijloacelor de informare în masă, 
fi e au legătură cu experiența 
obținută în calitate de minis-
tru, respectiv domeniul muncii 
și protecției sociale“, a transmis 
șeful statului. De asemenea, 
președintele a mai spus că Vasi-
lescu nu a promovat transparența 
ca ministru al Muncii și că a fă-
cut „declarații controversate“, 
„atacuri la persoană virulente“ și 
„presiuni asupra justiției, reținute 
inclusiv de către Consiliul Superi-
or al Magistraturii“.

 „Îi fac plângere penală“ 
La scurt timp după noul refuz 

al președintelui, PSD a anunțat 
că va folosi "mijloacele legale și 
constituționale pentru a-l deter-
mina pe președintele <<Bețe-n-
Roate>> să își respecte obligațiile 
pe care le are față de lege“. Asta 
înseamnă că social-democrații 
intenționează să sesizeze Curtea 
Constituțională a României (CCR). 
Și Lia Olguța Vasilescu i-a declarat 
război lui Iohannis. Fostul minis-
tru al Muncii a anunțat că îi va face 
plângere penală șefului statului 
pentru abuz în serviciu. "Este evi-
dent că nu există niciun motiv de 
legalitate pentru respingerea mea 
la funcția de ministru al Dezvol-
tării, așa cum a statuat CCR. Sunt 
cetățean român, cu domiciliul în 
România, nu sunt condamnată pe-
nal, nu am colaborat cu Securitatea 
(nici nouă, nici veche), nu am ni-

cio incompatibilitate. Acest lucru 
îl recunoaște și Klaus Johannis și, 
deci, singura modalitate legală ad-
misă de Constituție ca să fi e motiv 
de respingere, i-a căzut de la primul 
paragraf. Scrie despre faptul că nu 
am experiența administrativă, 
omițând un amănunt semnifi cativ 
din CV-ul meu, că am fost primar 
al unuia dintre cele mai mari orașe 
din România și, judecând după 
scorul electoral obținut pentru al 
doilea mandat, cetățenii au apre-
ciat performanța mea (…) Nefi ind 
vorba de niciun fel de motiv de lega-
litate pentru respingere, ci doar de 
ura personală, consider ca dl Klaus 
Johannis se încadrează perfect la 
infracțiunea de abuz în serviciu, 
prevăzută de art. 297, alin. 1 și 2, 
Cod penal, motiv pentru care am 
început deja redactarea unei plân-
geri penale în acest sens“, a anunțat 
Lia Olguța Vasilescu. 

PROPUNEREA PSD, REFUZATø ÎNCø O DATø    RøZBOI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Familia lui Leo Iorga, fostul 
solist al trupei Compact, a înce-
put o campanie de strângere de 
fonduri pentru a-l ajuta să conti-
nue tratamentul la o clinică din 
Hamburg, după ce cântărețul a 
primit vestea recidivării tumo-
rii la singurul plămân rămas. 

În 2011, Leo Iorga a fost supus 
unei operații pentru extirparea 
unei tumori la plămâni. "Prin 
cântecele sale, Leo ți-a fost ală-
turi în momente importante și 
încă îți este în amintiri pe care 
le-a umplut cu bucurie. Acum, 
«După ani și ani», se reîntoarce 
în atenția ta pentru a-ți cere să-i 
fi i și tu alături. Leo Iorga se luptă 
cu cancerul de opt ani și câteo-

dată câștigă și urcă pe scenă, iar 
câteodată, adversarul devine atât 
de puternic încât doar împreună 
cu voi îl poate învinge din nou. 
Acum e una din acele dăți în care 
trebuie să luptăm împreună“, se 
arată în anunțul publicat de fa-
milie pe pagina de Facebook a 
cântărețului. Leo Iorga a trecut 
prin mai multe intervenţii chi-
rurgicale, iar acum metastazele 

de la unicul plămân au crescut 
considerabil și terapia recoman-
dată presupune o intervenție 
specială. Pentru aceasta, Leo Ior-
ga are nevoie de 70.000 de euro, 
relatează Hotnews. Donațiile se 
pot face în conturile deschise la 
BCR: Iorga Leonard - BCR; CONT 
RON: RO98 RNCB 0318 0006 7289 
0001; CONT EUR: RO06 RNCB 
0064 0006 7289 0001. 

Campanie de strângere de fonduri 
pentru Leo Iorga

Nou val           
de explorări 
în Marea 
Neagră

INVESTIúII. Black Sea Oil 
& Gas, în spatele căreia se afl ă unul 
dintre cele mai mari fonduri de investiúii 
americane, anunúă că investeÿte 400 de 
milioane de dolari pentru a scoate gaze 
din Marea Neagră. În proiect este im-
plicat ÿi omul de afaceri român Gabriel 

Comănescu, de la GSP Offshore, anun-
úă Ziarul Financiar. Decizia este oarecum 
surprinzătoare, úinând cont că până 
acum ofi cialii companiei s-au declarat 
rezervaúi în ceea ce priveÿte continuarea 
acestui proiect după toate modifi cările 
legislative.  C.D.

 DIICOT CRITIC÷ 
BUGETUL 
PENTRU 2019
ÎNGRIJORARE. 
DIICOT anunúă că banii prevăzuúi 
de Guvern în proiectul de buget 
i-ar ajunge instituúiei doar pentru 
jumătate din an. Procurorii spun 
că Direcúia nu poate funcúiona în 
aceste condiúii, potrivit Digi 24. 
„În proiectul de buget pe anul 
2019, la Titlul II «Bunuri si servicii», 
publicat pe site-ul Ministerului 
Finanúelor Publice, suma alocată 
pentru DIICOT este în cuantum 
de 14.500.000 de lei, din care 
2.000.000 de lei reprezintă fondul 
de fl agrant, conform art. 20 din 
OUG 78/2016, sumă ce nu poate 
fi  utilizată pentru plăúi de bunuri 
si servicii. Având în vedere faptul 
că pentru buna desfăüurare a 
activităúii DIICOT sunt necesare 
credite bugetare în sumă de 
aproximativ 1.500.000 - 1.600.000 
de lei/lună, rezultă faptul că, într-
un an, sunt necesare credite în 
sumă de 18.000.000 -19.000.000 
de lei. Menúionăm că, la data de 
31.01.2019, DIICOT înregistra 
debite în sumă de 3.595.374,59 
de lei, astfel că, după achitarea 
acestora, creditele rămase vor 
asigura funcúionarea instituúiei 
pentru o perioadă de cel mult üase 
luni“, acuză procurorii DIICOT. 
În timp ce proiectul este aspru 
criticat de primari, dar üi de către 
reprezentanúii mai multor instituúii, 
ministrul Finanúelor, 
Eugen Teodorovici, anunúă că 
proiectul prevede o creÿtere 
„foarte importantă“ în domeniile 
investiúii, sănătate ÿi educaúie. 
El susúine că scandalul din jurul 
bugetului a fost provocat 
„în mod artifi cial“.   C.D. 

www.viata-libera.ro
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Primăria aşteaptă idei 
pentru „inima” Galaţiului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi a lansat, pe 
platforma electronică de achiziţii 
publice SEAP, licitaţia pentru 
actualizarea planului urbanistic 
pentru zona centrală a Galaţiului, 
cuprinsă între străzile Cuza 
şi Bălcescu, pe de o parte, şi 
între zona P-urilor şi strada 
Basarabiei, de cealaltă parte. 
Arhitectul-şef al Primăriei Galaţi, 
Dragoş Buhociu, spune că la 
această licitaţie a serviciilor 
pentru elaborarea documentaţiei 
de urbanism, care se va încheia 
pe 26 februarie, sunt aşteptaţi să 
participe cât mai mulţi arhitecţi 
şi urbanişti din Galaţi şi din ţară, 
pentru că „avem nevoie de infuzie 
de idei”. 

 Scopul specifi c al contractului 
scos la licitaţie este de a reglemen-
ta urbanistic o viziune de dezvol-
tare şi valorizare a zonei centrale 
a municipiului Galaţi şi nu doar 
o abordare simplistă de conserva-
re, se arată la rubrica „Descrierea 
achiziţiei publice”. Altfel spus, 
conform arhitectului-şef al Pri-
măriei Galaţi, Dragoş Buhociu, 
„noi dorim foarte mult – şi pentru 
mine este şi un pariu personal – 
să refacem centrul Galaţiului de 
o manieră în care el va putea să 
iradieze dezvoltare, civilizaţie, 
frumos, către întreg oraşul”. În 
orice oraş din Europa, oamenii 
vor să bea o cafea în centru, nu la 
periferie, numai că centrul Gala-
ţiului este, la ora actuală, departe 
de ce ar trebui să fi e. 

 „Nimeni nu vrea să bea 
cafeaua la periferie” 

„Centrul oraşului a fost lăsat 
cam în paragină. Acum noi do-
rim să refacem acest plan de ur-
banism zonal  pentru zona cen-
trală, pentru a da posibilitatea 

celor care doresc să construiască 
şi să investească s-o facă. Ca să vă 
dau un exemplu foarte simplu, 
o parcelă de 60-70 mp, cu o for-
mă neregulată dar care se afl ă 
în această zonă zero, acum este 
declarată neconstruibilă. Dacă 
mergem în orice alt oraş euro-
pean, vedem că bem cafeaua în 
zona zero, în buricul târgului, în 
centrul oraşului. Cam în toată 
zona centrală a Galaţiului este 
acum atât de greu să construieşti 
încât, de facto, nimeni nu face 
nimic. I-am întrebat pe comerci-
anţi: de ce eu n-am nimic unde să 
mănânc la prânz lângă Primărie, 
că nu e niciun restaurant lângă 
Primărie, Prefectură, Consiliul 
Judeţean şi aşa mai departe (sunt 
mii de oameni care au nevoie de 
asta); de ce nu e o cafenea lângă 
Primărie (de fapt, există una, dar 
foarte mică, doar pentru cafea la 
pachet n.red.), de ce nu e nimic 
nicăieri în zona centrală? 

Mi-au spus că de fapt lucru-
rile nu funcţionează pentru că 
e nevoie de atât de multe hârtii 

încât oamenii se lasă păgubaşi. 
Noi vrem să schimbăm aceste lu-
cruri, vrem să dăm posibilitatea 
să se construiască cu un grad de 
ocupare a terenului mai mare. 
Ne ducem la Braşov, la Sibiu şi la 
orice oraş din Europa şi vedem că 
e casă lângă casă. Oamenii acolo 
vor să meargă, în centru, nimeni 
nu vrea să bea cafeaua la margi-
nea oraşului. Noi avem nevoie ca 
în centru să avem şi administra-
ţie, şi restaurante. Şi cafenele, şi 
facilităţi culturale, şi locuri de 
întâlnire, şi inima oraşului să fi e 
aici. Este fi resc să fi e”, spune Dra-
goş Buhociu.  Planul urbanistic al 
zonei centrale va cuprinde şi un 
studiu de pietonalizare, continuă 
arhitectul-şef al Galaţiului, un 
studiu care în Galaţi nu s-a făcut 
niciodată decât la nivel declarativ: 
„O parte a acestui PUZ va fi  exact 
pe acest studiu, pentru a vedea 
ce zone din centrul oraşului pot 
deveni pietonale, poate doar vara, 
poate doar în weekend, poate pe 
anumite intervale orare. Trebuie 
făcut ceva, Galaţiul e singurul 

oraş mare care, practic, nu are 
zone pietonale. Avem două porţi-
uni, să zicem aşa, spre Piaţa Cen-
trală şi la P-uri, dar care sunt de-
parte de unde vrem să ajungem”. 

 Dragoş Buhociu afi rmă că îşi 
doreşte ca la licitaţia pentru actu-
alizarea PUZ-ului zonei centrale 
să participe cât mai multe echipe 
de arhitecţi şi urbanişti din toată 
ţara, şi cu atât mai mult din Galaţi. 
„Avem nevoie de infuzie de idei şi 
vrem să dăm un semnal: Primă-
ria doreşte să dezvolte, Primăria 
doreşte să vă primească pentru a 
vă expune ideile. Ne dorim foarte 
mult să nu avem, ca la multe alte 
licitaţii, un unic participant sau 
niciunul. Din păcate, sunt foarte 
puţini arhitecţi activi în Galaţi şi 
Brăila, numărul lor pentru Galaţi 
ar putea fi  estimat la 20-25, ceea 
ce e foarte puţin. În Cluj sunt 500-
600. O mare parte din obiectivele 
Galaţiului se fac de către arhitecţi 
din Iaşi şi din Bucureşti, pentru că 
în Galaţi sunt prea puţini şi nu fac 
faţă”, încheie arhitectul-şef Dra-
goş Buhociu. 

PLANUL URBANISTIC PENTRU CENTRUL ORAāULUI, ACTUALIZAT    ARHITECTURø

În acest moment, angajații 
ELECTRIC NAVINSTAL sunt 
implicați în montarea traseelor 
de cablu și în instalarea cabluri-
lor electrice la bordul unei nave 
pe care o vom vedea în câțiva 
ani pe Discovery Channel. 

Multe proiecte interesan-
te continuă să vină pentru 
ELECTRIC NAVINSTAL, fir-
ma de instalare electrică ce 
face parte din grupul olandez 
Alewijnse. Suntem solicitați 
să realizăm lucrări de instala-
re electrică, atât în Șantierul 
Naval Damen Galați, cât și în 
alte șantiere din Olanda, Ger-
mania, Franța.

Provocarea este să avem sufi -
ciente resurse umane califi cate 

pentru aceste proiecte. 
În acest moment, ELECTRIC 

NAVINSTAL  este în continuă  
căutare de oameni care doresc 
un loc de muncă stabil, bine 
plătit și cu şanse de avansare. 

În susținerea celor afirma-
te mai sus, un lăcătuș/ sudor 
naval de trasee electrice care 
lucrează la noi în firmă de 5 
ani are un venit mediu net de 
4.600 lei pe lună, în condițiile 
în care lucrează alternativ la 
Galați și la proiecte din stră-
inătate. Astfel, oamenii au 
posibilitatea să petreacă timp 
cu familia, să își vadă copiii 
crescând și, în același timp, să 
susţină, prin contribuțiile so-
ciale pe care le plătesc aici, în 

România, creșterea economică 
a propriei lor țări.

ELECTRIC NAVINSTAL GALAúI

În acest moment, angajații pentru aceste proiecte.

ú

Î

angajează LøCøTUüI
I Să participi la construcţia 

unui VAPOR DE ULTIMø GENERAúIE 
este un lucru de care să fi i mândru

Mai multe detalii despre noi puteţi a fl  a de pe site-ul www.electric-navinstal.ro 
ýi de pe pagina  de Facebook: www.facebook.com/ElectricNavinstal. P

Cei interesaţi să se alăture echipelor noastre 
de LøCøTUüI/ SUDORI sunt rugaţi să ne contacteze la 

numerele de telefon: 0236 326 500, 0766 255 171 sau să trimită 
un C.V. la adresa: offi ce@electric-navinstal.ro.

PLATFORM÷ DE 
PROIECTARE 3D, 
LA COLOCVIILE 
NAVALIĀTILOR
SPECIALIĀTI. Ediúia 
cu numărul 72 a Colocviilor 
Constructorilor de Nave (CCN) 
deschide, astăzi, al nouălea an 
al acestui proiect cu prezentarea 
unei realizări  româneüti deosebite 
în domeniul programelor 
de proiectare 3D a navelor: 
„EasyShipDesign” – platforma 
integrată de proiectare 3D 
dezvoltată de fi rma gălăúeană 
SoftCAD Solutions. Programele 
incluse în aceasta au fost 
achiziúionate de mai multe üantiere 
navale üi fi rme de proiectare, printre 
care Damen Group, Vard, Nasdis, 
ICE Marine Design, Ship Design 
Group, Shipyard ATG Giurgiu etc. 
Invitatul CCN este ing. Ovidiu 
Chirilă, cel care a realizat pachetul 
de programe 3D din platforma 
„EasyShipDesign” ÿi care va vorbi 
ÿi despre contribuúia adusă de 
platformă la realizarea de către 
Āantierul Naval Damen Galaúi a 
iahtului „Amels”, cu o lungime de 
74 de metri. Ediúia de astăzi, 8 
februarie, a Colocviilor navaliÿtilor 
are loc, începând cu ora 16,00, la 
Sala „Mihai Eminescu” a Bibliotecii 
„V.A.Urechia”. Este ÿi prima 
ediúie desfăÿurată după dispariúia 
iniúiatorului său, regretatul Gelu 
Kahu.  C.L.

foto Iulia Kelt
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fotbal
Oúelul, start cu dreptul în Spania

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa SC Oţelul Galaţi a în-
vins în primul "amical“ disputat 
în stagiul din Spania, cu scorul 
de 2-0 (1-0), formaţia Huercal-
Overa CF, care activează în a tre-
ia ligă iberică. Oţelarii au deschis 
scorul prin Andrei Bordieanu, în 
minutul 20, iar Robert Moglan a 
dublat scorul în minutul 69. În 
minutul 87, în urma unei bus-
culade generale după un fault și 
un gest nesportiv al unui jucător 
spaniol, Robert Moglan și un fot-
balist din tabăra gazdelor au fost 
eliminaţi.

 Antrenorul Alin Pînzaru 
a aliniat la startul jocului ur-
mătoarea formulă: Vlasie (Ili-

escu 30) - David, Gîţă (căpitan), 
Ghiocel, Manău - Bordieanu, 
Cristea - Iorga, Zaharia, Neagu 
- Ticămucă.

 În repriza secundă roș-alb-
albaștrii au schimbat tot efecti-
vul și au jucat în componenţa: Ili-
escu (Ursu 60) - Vasile, V. Moglan, 

R. Moglan, Sălăgeanu - Stoian, 
Chiriac, Crihană, Munteanu - An-
tohi, Cîrjan.

 Mijlocașul Ionuţ Codreanu a 
acuzat mici probleme medicale la 
antrenamentul din ziua jocului, 
pregătindu-se individual, iar la 
meci s-a decis menajarea acestuia 
pentru a nu risca accidentări mai 
grave.

 Următorul joc de verifi care al 
Oţelului va avea loc astăzi, ora 21.00 
(ora României), în compania forma-
ţiei Cuevas CF.

Campionatul Ligii a III-a se va 
relua la începutul lunii martie, cu 
primul meci din retur, când gălăţe-
nii (afl aţi pe locul secund, la o victo-
rie de liderul SCM Gloria Buzău) vor 
juca, pe teren propriu, cu formaţia 
CSM Pașcani (locul 14). 

ACS Universitatea a învins 
Brăila cu un scor categoric
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Apropierea returului 
campionatelor Ligilor a III-a, 
a IV-a ýi a V-a, unde fotbalul 
gălăţean este implicat, 
determină toate echipele să-
ýi intensifi ce pregătirile. Iar 
acest lucru nu se poate face 
fără meciuri de verifi care. Aýa 
că s-a intensifi cat ýi frecvenţa 
acestora. 

ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos“, antrenată de Cătălin 
Savu, a susţinut deja trei jocuri de 

verifi care. Liderul Ligii a IV-a și-a 
ales parteneri din eșaloanele doi 
și trei. În primele două partide a 
jucat cu CS Făurei (scor 3-5) și CSM 
Rm. Sărat (0-1, gol din penalti).

Miercuri după-amiază, „uni-
versitarii“ au întâlnit Dacia Uni-
rea Brăila (Liga a II-a). 

Elevii lui Cătălin Savu au ju-
cat foarte bine și au înregistrat 
un succes clar: 4-0. Autorii go-
lurilor: Grigoraș 2, Morogan și 
Mohorâţă.

 Gălăţenii au jucat în formula: 
Olaru - Stancu, Morogan, Lovin, 
Hilohi - Ţuiu, Ignat, Chiciuc, Blă-
naru - Grigoraș, Pavel. Au mai 

jucat: Enache, Ciurea, Izvoranu, 
Iacob, Popov, Mohorâţă, Perju și 
Iancu.

 În următoarele zile, Univer-
sitatea va susţine încă două ast-
fel de partide: mâine, cu juniorii 
ACSM Dunărea, iar duminică, 
cu Victoria Traian, liderul Ligii a 
IV-a a judeţului Brăila. 

Pe lângă lotul de jucători care 
a încheiat pe primul loc turul 
campionatului, la echipa gălăţea-
nă se mai afl ă în pregătiri încă 
trei noutăţi.

 Sporting Liești, club de la care 
ne parvin din ce în ce mai puţine 
informaţii (?!?), a susţinut două 

„amicale“ (5-3 cu Sportul Chis-
cani și 5-1 cu juniorii SC Oţelul). 

Astăzi, lieștenii joacă la Meta-
lul Buzău, iar mâine îi vor întâlni 
pe brăilenii de la Dacia Unirea, pe 
teren propriu.

 Și alte echipe din Ligile a IV-a 
sau a V-a au preconizate meciuri 
de verifi care, întrucât returul se 
apropie cu pași repezi. 

Deocamdată, duminică, de la 
ora 10.00, în Sala „Siderurgis-
tul“, va avea loc turneul fi nal 
al "Cupei de iarnă - Nicolae Rai-
nea“, la care se vor întrece cele 
mai bune patru câștigătoare de 
zonă. 

SE ÎNMULúESC MECIURILE DE VERIFICARE    FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Ionuţ Apostu, 
vicecampion 
la tineret

Grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ceferin, 
reales şef          
al UEFA

FOTBAL. Slovenul Aleksander Cefe-
rin a fost reales, ieri, pentru un nou mandat 
la preÿedinúia UEFA, în cadrul congresului 
forului, care a avut loc la Roma. Ceferin 
a fost singurul candidat ÿi a fost reales în 
aplauzele asistenúei. Aleksander Ceferin, în 
vârstă de 51 de ani, fost preÿedinte al Fede-

raúiei Slovene de Fotbal, a fost ales în sep-
tembrie 2016 la conducerea UEFA, pentru 
un mandat de doi ani ÿi jumătate, după ce 
francezul Michel Platini a demisionat în urma 
scandalului de corupúie de la FIFA. Noul său 
mandat va fi  de patru ani, între 2019 ÿi 2023.  

 S.B.  

ATLETISM. Tecuceanul 
Ionuú Apostu "recidivează". După 
ce, în urmă cu două săptămâni, 
atletul legitimat la CS Universitatea 
Galaúi se remarcase la „Universita-
rele" üi Grand Prixul de la Bacău, lo-
cul II la tineret üi II la seniori, Apostu 
a devenit vicecampion naúional la 
aruncarea greutăúii la tineret üi s-a 
situat pe locul IV la seniori. Apostu 
este pregătit de către antrenorul 
Irinel Titu Coman, iar în concursul 
desfăüurat la Bucureüti acesta a 
obúinut performanúa cu o aruncare 
de 16,19 metri.

LUPTE. Profi tând de vacanúa 
intersemestrială, luptătorii de la 
CS Ācolar Tecuci efectuează câte 
două antrenamente pe zi, pregătind 
sezonul competiúional de primă-
vară. În atenúia deosebită a prof. 
Dumitru Gheúu sunt, desigur, cei 
doi selecúionaúi în Centrele de Pre-
gătire Olimpică: Alexandru Nechita 
(CO Buzău) üi Iulian Gheorghiúă 
(CO Reüiúa). Acesta din urmă mai 
are de trecut un hop, selecúia de la 
Târgu Mureü, pentru a fi  admis la 
Centrul Olimpic de aici. Este lotul 
reprezentativ al categoriei de vârstă 
Under 14 üi tecuceanul, elev al prof. 
de educaúie fi zică Alex Huzum de 
la Ācoala Gimnazială Nr. 10, are 
reale üanse să confi rme. Altfel, în 
sala ücolii am remarcat prezenta 
üi a altor viitori performeri, dintre 
care Gheúu i-a evidenúiat pe Andrei 
üi David Jugănaru, Antonia Roüu, 
Luca Popovici üi David Militaru. 

  foto Sorin Pană (Sportul ilustrat)
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 UNITED,                
LA UN PAS                 
DE SFERTURI            
ÎN „CUPA 
ROMÂNIEI“
FUTSAL. Vicecampioni 
ai României üi la categoria de 
vârstă dedicată sportivilor sub 
19 ani, reprezentanúii CS United 
s-au impus, miercuri seară, la 
Fălticeni, cu scorul de 5-3, cu 
CS „Nicu Gane“, în jocul tur din 
optimile de fi nală ale „Cupei 
României“ Under 19. Partida 
a fost mai complicată decât 
o arată scorul. Meciul a fost 
condus de o brigadă formată 
din Bogdan Pintilii üi Cosmin 
Lungu, ambii din Suceava, 
care au dictat numai în prima 
repriză trei lovituri de la 10 metri 
împotriva celor de la United 
Galaúi. Toate trei au fost parate 
de tânărul Andrei Dinicuúă, care 
a făcut meciul carierei. Valoarea 
superioară a echipei pregătite de 
Cristian Ātefu üi Costel Străinu 
a asigurat o victorie care trebuie 
dublată în returul de la Galaúi, 
programat pe 17 februarie. CS 
United Galaúi U19 a evoluat cu 
următorul lot: Dinicuúă, Neacüu 
- Arhire, Grecu, Boüneagă, 
Stratulat, Vardianu, Āoptică, 
Dorneanu, Dediu. Altfel, echipa 
de seniori a Clubului United va 
juca, luni, în optimile de fi nală ale 
„Cupei României“, cu KSE Tg. 
Secuiesc. Partida va avea loc în 
deplasare. Campionatul Ligii I de 
futsal se va relua în weekendul 
viitor, când gălăúenii vor juca, pe 
teren propriu, cu FK Odorheiu 
Secuiesc.  S.B. 

Programul 
etapei a 23-a                  
din Liga I

FOTBAL. Astăzi începe a 23-a 
etapă a campionatului Ligii I de fotbal, 
cu partida dintre Astra Giurgiu üi FC 
Viitorul (ora 20.00). Celelalte meciuri 
se vor disputa astfel: mâine, Sepsi 
Sf. Gheorghe - Dinamo (ora 20.00); 
duminică, Dunărea Călăraüi - Con-

cordia Chiajna (ora 12.00), Poli Iaüi 
- Gaz Metan Mediaü (ora 18.30) üi „U“ 
Craiova - CFR Cluj (ora 21.00); luni, FC 
Botoüani - FC Voluntari (ora 17.00) üi 
FCSB - Hermannstadt (ora 20.00). Me-
ciurile vor fi  transmiose de Digi Sport 
üi Telekom.   S.B.

Victorie şi menţinere pe locul 
secund în Liga Naţională
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Hocheiýtii de la CSM „Dunărea“ 
Galaţi au câýtigat, scor 6-3 (3-2, 
1-1, 2-0), în faţa formaţiei ACSH 
Gheorgheni (fostul Progym), în 
meciul disputat miercuri seară, 
la Galaţi. 

Scorul a fost deschis de oas-
peţi, prin Attila Goga, fost jucă-
tor al CSM Dunărea, în minutul 
3, dar avantajul nu a rezistat de-
cât 14 secunde, până când Fefelov 
a egalat. Harghitenii au preluat 
conducerea după alte trei minu-
te, prin Peter, în superioritate 
numerică, Zagidulin a egalat, iar 
Kiricenko a adus echipa gălăţea-

nă în avantaj. Repriza a doua a 
fost extrem de echilibrată, am-
bele goluri fi ind marcate în su-
perioritate numerică, Zagidulin 
pentru Dunărea, respectiv, Cser-
go pentru Gheorgheni. Gălăţenii 
au dominat ultima repriză, rare 
fi ind momentele în care oaspe-
ţii au trecut de propria jumăta-
te, golurile acestei perioade fi ind 
marcate de Neznamov (min. 43) 
și Kiricenko (min. 48). În ultime-
le două minute de joc, oaspeţii au 
fost în dublă superioritate, dar 
acest lucru nu i-a ajutat foarte 
mult, meciul încheindu-se cu 
victoria gălăţenilor.

 În urma acestui rezultat, ob-
ţinut în al 25-lea joc, gălăţenii 
antrenaţi de Vadim Şakraiciuk și 

Cornel Chiriţă au acumulat 68 
de puncte şi s-au apropiat la nu-
mai două victorii de liderul cla-
samentului - HC Miercurea Ciuc 
(74 de puncte, 30 de jocuri). Ier-
arhia este completată de Corona 
Brașov (65 puncte, 26 de jocuri) 
- locul 3, ACSH Gheorgheni (42 
p, 26 jocuri) - locul 4, Steaua (30 
p, 31 meciuri) - locul 5, Marton 
Aron și Sportul Studenţesc - lo-
curile 6 și 7 (zero puncte).

Gălăţenii mai au de disputat 
încă patru meciuri cu echipele 
din partea de jos a clasamentu-
lui, unul cu Steaua (22 februarie) 
și alte trei cu ACSH Gheorgheni, 
toate în deplasare (două deja pro-
gramate pentru 2 și 3 martie, al 
treilea încă neprogramat din ca-

uza evoluţiei harghitenilor și în 
Liga Erste).

Finalul de campionat este 
unul extrem de greu pentru gă-
lăţeni, cu șapte meciuri împotri-
va echipelor HC Miercurea  Ciuc 
(patru, două neprogramate, alte 
două amânate) și Corona Brașov 
(pe 11 și 12 martie, în deplasare, 
și pe 15 martie, la Galaţi).

După jocul de miercuri seară, 
va urma o întrerupere a Campi-
onatului Naţional, generată de 
participarea echipei naţionale 
a României, în care au fost con-
vocaţi doi dintre hocheiştii for-
maţiei gălăţene, „naturalizaţii“ 
Kiricenko şi Butocihov, la un 
turneu Challenge Cup, care va 
avea loc în Ucraina, la Kiev. 

SUCCES CLAR PENTRU CSM GALAúI    HOCHEI

  foto Sonia Baciu

tenis
Derby cu staruri în Fed Cup

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de Fed Cup a Români-
ei înfruntă în acest weekend, la 
Ostrava, echipa cu şase trofee în 
ultimele opt ediţii ale competiţiei 
pe naţiuni din tenisul feminin. 
Derbiul sferturilor de fi nală ale 
Grupei Mondiale Fed Cup aduce 
la start două jucătoare din Top 5, 

surclasând cu mult duelurile re-
cente din Cupa Davis din punct 
de vedere al implicării starurilor, 
mai ales în condiţiile în care gaz-
dele aliniază la start şi ocupantele 
primelor două poziţii în clasamen-
tul mondial al probei de dublu. În 
total, 11 dintre cele mai bune 20 
de jucătoare ale lumii vor evolua 
la fi nalul acestei săptămâni în 
competiţia pe naţiuni a tenisului 

feminin, în primele trei eşaloane 
valorice. „Este a doua oară la rând 
când înfruntăm Cehia în Grupa 
Mondială (n.r. - după 2016, la Cluj), 
va fi  o confruntare extrem de difi -
cilă. Au experienţă şi întotdeauna 
este difi cil să înfrunţi deţinătoarea 
trofeului, dar noi suntem o echi-
pă puternică. Sper să îmi câştig 
meciurile", a spus Simona Halep, 
numărul 3 mondial.

În ceea ce privește suprafața de 
joc de la Ostrava, hard, Simona Ha-
lep consideră că este una difi cilă, 
în special din cauza culorii. „Este 
o suprafaţă difi cilă, mai ales că e 
verde şi este greu de văzut mingea. 
Dar, pentru toată lumea suprafaţa 
va fi  la fel. Important este să ne sim-
ţim bine şi să fi m apte 100 la sută 
atunci când vom intra pe teren", a 
mai declarat Halep. AR
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Armele şi schimbările 
climatice, pe agenda 
Camerei Reprezentanţilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Bazaţi pe noua lor majoritate 
din Camera Reprezentanţilor, 
democraţii au organizat miercuri 
primele două audieri privind 
schimbările climatice şi violenţa 
cu arme de foc, după opt ani de 
control republican, transmite AFP. 

"Republicanii nu mai pot spune 
că schimbările climatice nu există, 
pentru că locuitorii din întreaga 
ţară resimt zilnic efectele lor nega-
tive“, a scris pe Twitter, miercuri, 
preşedintele Comisiei privind re-
sursele naturale a Camerei Infe-
rioare, Raul Grijalva. "Din acest 

motiv“, democraţii "organizează 
după opt ani prima lor audiere le-
gată de schimbările climatice şi se 
pregătesc să acţioneze cu curaj“, a 
adăugat el. La aceeaşi oră, a dema-
rat prima audiere privind armele 
de foc, după aproape opt ani. "În 
pofi da necesităţii evidente de a 
ataca fl agelul violenţelor comise 
cu arme de foc, Congresul, vreme 
îndelungată, nu a făcut practic 
nimic. Inaugurăm acum un nou 
capitol“, a declarat preşedintele de-
mocrat al Comisiei juridice, Jerrold 
Nadler, în deschidere.

Semnalele se doresc clare: de-
mocraţii au preluat, la începutul 
lui ianuarie, controlul Camerei 
Inferioare, după opt ani de majori-

tate republicană. Senatul a rămas 
dominat de republicani. Intrarea 
în funcţie a noilor parlamentari a 
fost blocată însă de cel mai lung 
"shutdown“ din istoria SUA. După 
ce un acord (temporar) a fost găsit, 
democraţii intenţionează să arate 
că sunt din nou la conducerea Ca-
merei Reprezentanţilor şi a puter-
nicelor sale comisii.

Jerrold Nadler a deplâns că 
preşedintele republican Donald 
Trump nu a vorbit despre armele 
de foc în discursul său anual pri-
vind Starea Uniunii, marţi seară. 
"Epidemia de violenţe cu arme de 
foc este o criză naţională şi o ruşi-
ne în faţa străinătăţii“, a subliniat 
Nadler, citând date ofi ciale care 

arată că, în 2017, s-au înregistrat 
circa 40.000 de morţi, inclusiv si-
nuciderile. El s-a adresat unei săli 
în care erau prezenţi mai mulţi 
supravieţuitori şi apropiaţi ai vic-
timelor unor atacuri armate, prin-
tre care cel petrecut cu aproape un 
an în urmă la liceul din Parkland, 
Florida. La începutul lui ianuarie, 
membri democraţi şi republicani 
ai Camerei au depus un proiect de 
lege pentru a întări încadrarea ar-
melor de foc.

În privinţa schimbărilor clima-
tice, republicanii şi democraţii sunt 
diametral opuşi, o falie mult mai 
evidentă de când Donald Trump 
a decis, în 2017, să retragă Statele 
Unite din Acordul de la Paris. 

DEMOCRAúII ÎāI EXERCITø NOUA MAJORITATE    SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Naţionaliştii irlandezi din Ul-
ster au avertizat miercuri că, dacă 
nu va exista un acord pentru Bre-
xit, va trebui organizat un refe-
rendum privind unitatea Irlandei, 
informează Reuters. Referindu-
se la premierul britanic Theresa 
May, lidera partidului naţionalist 
nord-irlandez Sinn Fein, Mary Lou 

McDonald, a declarat: "Trebuie să 
îi spunem că, în eventualitatea 
unui dezastru, în eventualitatea 
unui dezastru al conservatorilor, 
trebuie să există o revenire demo-
cratică asupra Acordului din Vine-
rea Mare, iar ea trebuie să înceapă 
pregătirile pentru un referendum 
despre unitatea Irlandei“.

"Dacă politica britanică nu poa-
te accepta nevoile specifi ce ale aces-
tei ţări, ale Irlandei de Nord, dacă 

politica britanică este incapabilă să 
recunoască şi să respecte Acordul 
din Vinerea Mare şi să evite un 
regim mai dur la frontieră (între 
Republica Irlanda, membră a UE, şi 
Irlanda de Nord, parte a Regatului 
Unit - n.r.), atunci singura opţiune 
fi nală - mecanismul de siguranţă 
de ultimă instanţă - este un refe-
rendum privind unitatea irlandezi-
lor“, a insistat McDonald. Acordul 
din Vinerea Mare, încheiat în 1998, 

între partidele politice nord-irlan-
deze, pe plan intern, şi între guver-
nele de la Dublin şi Londra, pe plan 
internaţional, a stabilit, printre 
altele, că nu vor exista controale 
la frontiera dintre Ulster şi restul 
Irlandei. În eventualitatea unui 
Brexit fără acord între Regatul Unit 
şi Uniunea Europeană, acest aran-
jament ar fi  difi cil de respectat în 
acelaşi timp cu legislaţia legată de 
uniunea vamală europeană. 

Fără acord Brexit, 
referendum pentru unifi carea Irlandei

Ex-preşedintele 
Braziliei, 
condamnat

CORUPúIE. Fostul preÿedinte al 
Braziliei, Luiz Inacio Lula da Silva, încarcerat 
în aprilie 2018, a fost condamnat la 12 ani 
ÿi 11 luni de închisoare, pentru corupúie ÿi 
spălare de bani, în cadrul altui dosar. Lula, 
preÿedinte între 2003 ÿi 2010, ispăÿeÿte 
deja o pedeapsă de 12 ani ÿi o lună de 

închisoare, tot pentru corupúie ÿi spălare de 
bani. Noua condamnare se referă la lucrări 
fi nanúate de două grupuri de construcúii în 
contul preÿedintelui, la o proprietate rurală 
din Sao Paulo. Lucrările ar fi  fost efectuate 
în schimbul unor contracte cu compania 
petrolieră de stat Petrobras.  O.A.C.

 ÎNCERC÷RI 
DE SALVARE 
A TRATATULUI 
PRIVIND ARMELE 
NUCLEARE

NATO. Secretarul general al 
NATO, Jens Stoltenberg, a afi rmat 
că doreÿte să salveze Tratatul privind 
Forúele Nucleare Intermediare (INF), 
semnat de Rusia ÿi SUA în 1987, prin 
cooptarea în tratat ÿi a altor state 
care deúin armă nucleară, relatează 
dpa. Washingtonul a anunúat 
săptămâna trecută că se retrage din 
INF, iar Moscova a adoptat o măsură 
similară în următoarea zi. Ambele 
state se acuză reciproc de încălcarea 
tratatului, unul dintre ultimele 
acorduri nucleare majore din timpul 
Războiului Rece ÿi care interzice 
dezvoltarea de rachete nucleare 
lansate de la sol cu o rază de acúiune 
de 500 până la 5.500 de kilometri. În 
comentarii publicate de Funke Media 
Group din Germania, Stoltenberg 
a declarat că Rusia a reclamat 
întotdeauna faptul că úări precum 
China, India, Pakistanul ÿi Iranul au 
dezvoltat rachete cu rază medie 
de acúiune, deÿi nu aveau dreptul 
să facă acest lucru. Stoltenberg a 
spus că NATO va analiza iniúiativele 
proprii pentru a menúine tratatul 
ÿi a îmbunătăúi controlul armelor. 
Rusia nu va părăsi ofi cial tratatul în 
următoarele ÿase luni ÿi Stoltenberg 
a cerut Moscovei să revină asupra 
deciziei.  O.A.C. AR
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 TROOPER                   
VINE LA GALAùI 
CU „POEMELE 
MOLDOVEI“
LANSARE. Trooper 
lansează la Galaúi, în Daily Pub, 
albumul „Ātefan cel Mare - Poemele 
Moldovei“, sâmbătă, 23 februarie, 
începând cu ora 21,00.Acest nou 
disc marca Trooper reprezintă o 
operă rock, a doua după „Vlad 
ùepes - Poemele Valahiei“. „Atunci 
când am lansat «Vlad ùepes», în 
2009, aveam în minte să facă parte 
dintr-o trilogie, însa fără să forúăm 
apariúia următoarelor albume. 
Aÿa că acum, după aproape zece 
ani, a sosit momentul să punem 
pe piaúă partea a doua. Avem o 
istorie interesantă, avem personaje 
istorice care au participat la 
construcúia Europei aÿa cum o 
ÿtim astăzi. Astăzi, mulúi oameni nu 
mai conÿtientizează că fără trecut 
nu poúi avea viitor. Pe noi ne-au 
inspirat mereu personajele istorice, 
am fost fascinaúi de trecut ÿi de 
poveÿtile care au creat prezentul“, 
spune Alin Dincă, solistul Trooper.
Preúul biletului este de 30 de lei de 
persoană.   R.A.P.

  DOU÷ TRUPE 
G÷L÷ùENE,                 
ÎN CONCERT

„Punguţa cu doi 
bani“, pentru cei 
mai mici spectatori

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cei mai  mici dintre spectatori 
sunt aşteptaţi duminică, 10 
februarie, dar şi săptămâna 
viitoare, pe 17 februarie, 
începând cu ora 10,30, la 
avanpremiera şi premiera 
spectacolului „Punguţa cu doi 
bani“. Îndrăgitul actor Aurelian 
Iorga, cunoscut copiilor pentru 
rolurile sale memorabile, a 
făcut o adaptare în versuri după 
povestea lui Ion Creangă şi 
semnează şi regia, scenografi a 
şi ilustraţia muzicală. 

"Am pus încă de anul trecut pe 
masa domnului director versurile 
şi propunerea pentru acest spec-
tacol, o poveste clasică, cerută de 
învăţători şi educatoare, şi m-am 
bucurat să văd că ideea mea a fost 
acceptată. Am avut oarecum trac, 
pentru că nu e uşor să te trans-
formi din coleg de scenă în cel care 
dă indicaţii, dar am avut plăcuta 

surpriză să constat că ai mei colegi 
au intrat în acest joc cu toată ini-
ma şi m-au ajutat foarte mult. Nu 
numai actorii, ci şi echipa tehnică“, 
povesteşte Aurelian Iorga.

 A ales varianta în versuri pen-
tru că la vârsta publicului ţintă, 3-6 
ani, e mult mai uşor de urmărit un 
text ritmat şi cu rimă. Totodată, a 
căutat soluţii ca schimbarea deco-
rurilor să se facă cu rapiditate şi 
a imprimat spectacolului un ritm 
alert. Prin jocul actorilor şi dina-
mica decorului, prichindeii vor 
fi , cu siguranţă, greu de stăpânit 
din a-şi manifesta implicarea în 
poveste.

 "Nu sunt la prima experienţă 
ca regizor, am mai montat la Tea-
trul «Fantazio» din Constanţa şi la 
Muzicalul gălăţean, dar e prima  
dată când regizez «acasă», la «Gul-
liver». Am mari emoţii. Îi aştept pe 
micuţi cu drag la  spectacol, dar şi 
pe părinţi, să se întoarcă în timp şi 
să se bucure de privilegiul de a fi  
iar copii“, mai spune realizatorul 
spectacolului.

 În distribuţie îi regăsim pe ac-
torii: Mihaela Lecca-Gorea, Nicole 
Lungu, Ion Tudorache şi Nicoleta 
Miru, care însufl eţesc, cu mare 
antren, marionetele-personaje. 
"Colegii mei fac o treabă minunată. 
Mihaela Lecca e la fel de năzdră-
vană precum personajul pe care-l 
joacă, cocoşelul. Ion Tudorache joa-
că cu succes două personaje opu-
se, fi ind şi boierul, şi moşneagul. 
Nicole Lungu şi Nicoleta Miru au, 
de asemenea, sarcina grea de a fi   
mai multe voci  şi personaje, dar se 
descurcă de minune. Au intrat în 
jocul nostru şi cei din echipa teh-
nică, Mihai Caragaţă, de exemplu, 
va fi  o mascotă, calul, despre care 
nu vreu să spun mai  multe acum“, 
mai povesteşte Aurelian Iorga.

Pentru achiziţionarea biletelor 
online, părinţii pot accesa link-ul 
https://bilete.teatrul-gulliver.ro. 
De asemenea, acestea se pot cum-
păra cu 30 de minute înainte de 
începerea spectacolului, de la se-
diul teatrului (în incinta Teatrului 
Dramatic "Fani Tardini“). 

program
Weekend vesel la Muzicalul gălăúean

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Amatorii de comedii muzicale 
sunt aşteptaţi sâmbătă, 9 februa-
rie, de la 18,00, la Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă "N. Leonard“, 
pentru o nouă întâlnire cu "Săracu’ 
Gică“, cu umor clasic, fără vulgari-
tăţi. Textul este scris de N. Stroie, 
St. Cristodullo şi V. Vasilache (cei 
"vechi“ îşi amintesc cu plăcere de 
talentatul cuplu de comici Stroe 

şi Vasilache, prezent şi la radio), 
pe muzica apreciatului compozi-
tor gălăţean, dirijor şi director de 
teatru Aurel Manolache. Textele 
muzicale le aparţin lui Saşa Geor-
gescu, cunoscut textier de muzică 
uşoară, şi Ion Maximilian, actor şi 
regizor gălăţean, fratele formida-
bilului Mihai Maximilian (soţ al 
actriţei Stela Popescu).

Duminică, 10 februarie, de la ora 
18,00, iubitorii de muzică sunt aş-
teptaţi să se bucure de opereta "Bal 

la Savoy“, de Paul Abraham, specta-
col ce a mai fost jucat pe scena Mu-

zicalului gălăţean. Regia îi aparţine 
lui Adrian Mărginean, scenografi a 
este semnată de Gheorghe Andre-
escu şi Rodica Gherghinoiu, iar la 
pupitrul dirijoral se va afl a Dan 
Eugen Drăgoi. Afl at la graniţa din-
tre operetă şi musical, spectacolul 
ne readuce atmosfera şi parfumul 
anilor ’30, exuberanţa petrecerilor 
din lumea bună din sudul Franţei, 
umorul de bună calitate şi pagini 
muzicale cu melodii frumoase şi 
ritmuri vii, antrenante. 

POVESTE CLASICø, MONTARE NOUø    AVANPREMIERø rock

Umor  
marca           
Ion Băieşu

SPECTACOL. „Iubirea e 
un lucru foarte mare“,  un spectacol 
cu umor marca Ion Băieÿu, se va 
juca joi, 21 februarie,  de la  ora 
19,00, la Teatrul  Naúional de Operă 
ÿi Operetă „N. Leonard“. E un 
spectacol reconfortant, ca o bere 

rece, cu spumă, într-o zi caniculară. 
Regia îi aparúine lui Marius Gîlea, 
iar scenografi a este semnată de 
Vladimir Turturică. Joacă roluri care 
li se potrivesc mănuÿă: Adina-
Maria Stoica, Daniel Hara ÿi Monica 
Odagiu.  R.A.P.

LOCAL. „55 Pub“ găzduieÿte, 
astăzi, 8 februarie, de la ora 20,00, 
concertul a două trupe locale tinere 
ÿi pline de ambiúie.Huldra este o 
formaúie înfi inúată la mijlocul anului 
trecut, ce abordează mai multe 
subgenuri ale muzicii metal ÿi rock, 
de la Death, Black, Core ÿi înapoi 
la Pop-Punk. Cu o componenúă 
neobiÿnuită, cei ÿapte tineri vor oferi 
audienúei experienúa muzicii extreme, 
dar ÿi a unor melodii populare printre 
ascultătorii de rock.Matze Crtze este 
o trupă formată din cinci membri care 
iubesc ceea ce fac ÿi o fac cu plăcere. 
Repertoriul lor conúine piese clasice 
rock, dar ÿi radio-pop.Suportul pentru 
artiÿtii afl aúi la început de drum este 
10 lei.   R.A.P. AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

EXPOZIúII 

Universitatea „Dunărea de Jos“  Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală  Expoziţie de pictură şi 
colaj, de Monica Turcu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   
Expoziţia de pictură „Memorie, jertfă şi înălţare“, 
de Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie  Expoziţiile: „160 de ani de la 
Unirea Principatelor Române (1859-2019). Istorie 
şi patrimoniu muzeistic“, „Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 

din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  
Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  
Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  
Creştine „O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  
„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis de iarnă“, 
„De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul“, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 

Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  - Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   
12,00 - 16,00. 

cronologieologie

februarie

8
 1828 Se naşte JULES VERNE (m. 
1905), scriitor francez. 
1834 Se naşte DIMITRI I. 
MENDELEEV (m. 1907), chimist 
rus. A creat sistemul periodic al 
elementelor chimice. 
1880  * Guvernele Germaniei, 
Angliei şi Franţei recunosc 
independenţa de stat a României.* 
Se naşte FRANZ MARC (m. 
1916), pictor german, unul dintre 
principalii reprezentanţi ai mişcării 
expansioniste germane.
 1888  Se naşte GIUSEPPE 
UNGARETTI (m. 1970), scriitor italian. 
1894  Încetează din viaţă IORGU 
CARAGIALE (n. 1826 cca), actor, 
dramaturg. 
1897  Se naşte, la Smulţi, jud. Galaţi, 
ION MÂNDRU (m. 1985), pictor.
1916  Se naşte HENRY JAMES 
(n.1873), scriitor american.
1926   Încetează din viaţă 
WILLIAM BATESON (n. 1861), biolog 
britanic. A fondat şi denumit ştiinţa 
genetică. 
1931   Se naşte JAMES DEAN (m. 
1955), actor american, nominalizat, 
post-mortem [în premieră], la 
Premiul Oscar. 
1932  Se naşte EMANOIL PETRUŢ 
(m. 1983), actor  de teatru şi film, 
laureat cu Premiul ACIN. 
1935  Se naşte TUDOREL OANCEA 
(m. 2012), prozator, ziarist.
1954  Se naşte, la Galaţi, VIOREL 
ŞTEFĂNESCU (m. 2015), critic 
literar, traducător, eseist, publicist, 
editor.
1965  Se naşte, la Brăhăşeşti, jud. 
Galaţi, VICĂ TILĂ - ADORIAN, 
grafician, pedagog, membru al 
UAPR Timişoara.
1979  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 1900), 
poet, prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul „Herder“, cu 
Marele Premiu al Uniunii Scriitorilor 
din România, cu alte premii.
1999  Încetează din viaţă IRIS 
MURDOCH (n. 1919), scriitoare 
britanică.  V.G.

Ce faci 
când 
câinele 
e speriat?

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Câinii sunt, de regulă, dincolo 
de rasă și dimensiune, niște fi ințe 
destul de curajoase. Evident, și ei 
se tem de anumite lucruri, iar 
atunci când stăpânul identifi că o 
teamă, sunt anumite lucruri pe 
care nu trebuie să le facă. Este 
foarte important să înțelegem că 
a forța un animal să facă lucrul 
de care îi este frică reprezintă o 
strategie care nu va funcționa. 
Tot ceea ce veți reuși să obțineți 
va fi  un câine și mai speriat, care, 
de frică, poate deveni chiar agre-
siv, încercând să se apere de ceea 
ce îl sperie.

Degeaba îi veți spune câine-
lui căruia îi este frică să intre 
sub birou că acolo nu e nimic 
rău. Dacă îi este teamă să intre, 
motivele pot fi  mai multe. Zona 
poate fi  prea întunecată, caz în 
care o simplă lanternă lăsată 
aprinsă acolo poate ajuta anima-

lul să își învingă frica. E posibil 
să i se pară că nu ar avea loc să 
se întoarcă, de exemplu. Îl puteți 
încuraja să intre lăsându-i jucă-
ria preferată la marginea zonei 
cu pricina, lăsându-l s-o recupe-
reze și repetând situația, punând 
jucăria de fi ecare dată puțin mai 
în adâncime. Sau, dacă încăpeți, 
vă puteți chiar ghemui dumnea-
voastră în spațiul cu pricina, ca 
să-i demonstrați că nu se întâm-
plă nimic rău. Exemplul personal 
și încurajările funcționează.

Ca și în cazul copiilor, nu țipați 
la animal, nu îl bruscați, va căpă-
ta o aversiune profundă față de 
exact acel loc cu care vreți să îl 
obișnuiți. Dacă îi este teamă de 
o persoană, instruiți persoana 
respectivă să îl ignore. Oricât de 
greu ar părea, este cea mai bună 
soluție să se prefacă, pur și sim-
plu, că animalul nu se afl ă în în-
căpere. În fi nal, se va relaxa sufi -
cient cât să adulmece noul venit și 
îl va accepta, cu condiția să nu se 

simtă provocat. Pentru un câine, 
a fi  privit direct în ochi reprezin-
tă o provocare foarte mare, deci 
asiguraţi-vă că musafi rul, mese-
riaşul sau orice persoană intră 
pentru prima dată în contact di-
rect cu câinele nu face aşa ceva.

Dacă temerea câinelui este 
manifestată faţă de un obiect, 
oricât de amuzant vi s-ar părea, 
nu încercaţi să forţaţi animalul 
să miroasă obiectul cu pricina. 
Pur şi simplu, sub supraveghere, 
abandonaţi obiectul undeva la 
înălţimea câinelui şi daţi-i timp 
să se obişnuiască, să adulmece sau 
chiar să „guste“ obiectul. Dacă îi 
displac ţiuitorile din jucării, le 
puteţi scoate, pur şi simplu.

 Câinii care au fost abandonaţi 
pe stradă vor fi  mai temători, 
spun specialiştii, şi poate să trea-
că mult timp până vor scăpa de 
fricile lor, aşa că e nevoie de timp 
şi de răbdare pentru a-i vindeca. 
Dar, indiferent ce ar fi , nu trebuie 
să renunţaţi! 

üCOALA ANIMALELOR    SFATURI

Timişoara

 6  -2

Cluj

  4 -1

Bucureşti

 3  -1

Galaţi

 2  -3
Constanţa

 3  2

Braşov

-2 -4

Londra

11  8
Paris

 10    7

Madrid

16 -1
Roma

14  4

Chişinău

 0  -4

ÎNNORAT. Astăzi, 
cerul va fi  înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 
2 grade Celsius, iar pe timpul 
nopúii mercurul în termometre 
va coborî până la circa -3 grade 
Celsius. Āansele de precipitaúii 
sunt de 10 la sută. Vântul va 
sufl a slab, cu o viteză de până la 
5 kilometri pe oră. Presiunea at-
mosferică va oscila în jurul valorii 
de 767 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va urca până la 79 
la sută.   surse online

meteo 8 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare
 7:21 am

apune
 5:24 pm

B

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaúii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeúean) 0236/473013
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că vă treziţi indispus 
şi sunteţi irascibil toată 
dimineaţă.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

În cursul dimineţii s-ar putea să 
primiţi o veste neplăcută.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ar fi  bine să nu vă 
asumaţi niciun risc.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Evitaţi călătoriile lungi şi 
vizitele prelungite.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Sfaturile unui coleg de serviciu 
vă sunt foarte utile.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă puteţi ocupa de problemele 
fi nanciare nerezolvate.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi predispus la probleme 
de sănătate sau chiar la 
accidente.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să evitaţi întâlnirile de 
afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea ca un grup de 
prieteni să vă invite într-o 
excursie.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să evitaţi o ceartă 
cu partenerul de viaţă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

După-amiază s-ar putea să 
vă confruntaţi cu o problemă 
fi nanciară.

horoscop
8 februarie

fi lmul zilei
VINERI, 8 FEBRUARIE 

remember
Jack Lemmon (1925-2001)

Actorul american Jack 
Lemmon s-a născut pe 8 
februarie 1925, la Newton, 
Massachusetts. Absolvent 
al Universităţii Harvard, în 
1947, Jack Lemmon a fost un 
cunoscut interpret de comedie 
în anii 1950-1960. Treptat, el 
şi-a demonstrat disponibilităţile 
şi pentru dramă, în care, 
după propria-i mărturisire, i-a 
plăcut să introducă momente 
comice, atunci când era cazul. 
A interpretat cu căldură, 
măsură şi înţelegere, aproape 
întotdeauna acelaşi personaj, 
„omul modern prins într-o 
situaţie care îl depăşeşte şi îi 
scapă de sub control“. Dintre 

peliculele care l-au făcut celebru 
şi iubit de public, se înscriu: 
„O femeie excentrică“, „Mister 
Roberts“ - Premiul Oscar 
1955, „Unora le place jazzul“, 
„O proprietăreasă ciudată“, 
„Marea cursă“, „Provincialii“, 
„Salvaţi tigrul“ - Premiul 
Oscar 1973, „Sindromul“, 
„Omagiu“ - Premiul „Ursul 
de aur“ 1980, „Dispărutul“ - 
Premiul „Palme d’Or“, „Totul 
de vânzare“ - Premiul „Leul 
de aur“ 1992, „Morocănoşii“, 
„Şi mai morocănoşi“, „Crimă 
nepedepsită“, „Bătaia vântului“, 
„Legenda lui Bagger Vowe“.

S-a stins din viaţă pe 27 iunie 
2001.  V.G.

CERNAVODø 
HÂRĀOVA 
BRøILA 

154 CM
216 CM
245 CM

13 cm
14 cm
7 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

241 CM
193 CM
156 CM

2 cm
2 cm
3 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 31 ianuarie 1971, a avut loc 
lansarea navetei („Kitty Hawk“), 
cu racheta Saturn-509, în cabi-
na modulului afl ându-se Alan 
Shepard, Stuart Roosa şi Edgar 
Mitchell.

La 5 februarie, când a avut loc 
aselenizarea, separarea vehicu-
lelor a avut loc lin, pentru a nu 
se produce modifi cări necontro-
late ale orbitei modulului lunar. 
Modulul s-a apropiat tot mai în-
cet de solul selenar, viteza fi ind 
micşorată treptat de la 50 metri/
secundă, la 10 metri/secundă. 
Când mai erau 150 de metri s-a 
trecut la pilotaj manual, pentru 
alegerea locului de aselenizare. 
Debarcarea a avut loc la numai 
26 de metri de punctul vizat, în 
regiunea craterului Fra Mauro, 
limitrof Mării Florilor.

Exploratorii au ieşit în afara 
modulului de două ori, înregis-
trând, prima dată, 4 ore şi 48 de 
minute, iar la cea de-a doua, 4 ore 
şi 38 de minute. Cu acest prilej 
au plasat drapelul american, au 
fi xat vela de vânt solar şi antena 
parabolică, au debarcat gabriole-
ta (MET), au instalat un refl ector 
laser, apoi modulele staţiei AL-
SEP, au conectat acestei staţii un 
generator SNAP-27, au prelevat 
şi cules mostre de rocă (42,8 de 
kilograme), au făcut mai multe 
fotografi i şi au efectuat o experi-
enţă de detonare a 15 cartuşe pi-
rotehnice pentru producerea de 

oscilaţii ale scoarţei selenare. De 
asemenea, s-au îndepărtat de mo-
dul, cu gabrioleta încărcată până 
la circa 100 de metri. În apropi-
erea craterului Cone Crater, pe 
care l-au escaladat, au instalat 
un magnetometru portativ, cu 
ajutorul căruia s-a măsurat câm-
pul selenar local. În zonă, grosi-
mea prafului era de 7 centimetri. 
Selenauţii au parcurs un itinerar 
accidentat, au urcat şi au explorat 
mai multe cratere. La un moment 
dat, Shepard a aruncat, cu o tijă, o 
minge de golf, care a zburat mai 
bine de 1 kilometru.

Startul de pe Lună şi întâlni-
rea cu nava au avut loc după sche-
ma clasică: etajul ascensional, pe 
orbită la 17,96 kilometri; circula-

rizarea orbitei la 110 kilometri; 
joncţiunea; reconstituirea echi-
pajului; direcţionarea spre Lună 
a etajului ascensional.

În drum spre casă, echipajul 
a trecut prin câteva experienţe 
fi zice: electroforeză, transfer de 
căldură, dispersia lichidelor şi 
încălzirea diferitelor materiale 
de imponderabilitate.

Amerizarea a avut loc la 9 fe-
bruarie 1971, cu o întârziere de 
19 secunde faţă de program, în 
Pacifi c, la 8 kilometri de port-
avionul „New Orleans“, destinat 
recuperării.

Misiunea spaţială „Apollo-14“ 
a avut o durată de 9 zile şi 39 de 
minute [33 de ore, 3 minute, 18 
secunde - pe Lună] 

SERIA DIVERGENT: ALLEGIANT 
ANTENA 1, ora 20:00, (acúiune, SUA, 2016)

  Cu: Zoë Kravitz, Shailene Woodley, Naomi Watts  
După cutremurătoarea revelaţie din “Insurgent”, Tris şi Four  sunt obligaţi să 
evadeze dincolo de zidurile care înconjoară oraşul Chicago. Asta înseamnă să-şi 
abandoneze pentru prima dată prietenii şi familia. Tot ce ştiau devine irelevant 
în această nouă lume, iar cei doi trebuie să aleagă în cine să aibă încredere, în 
momentul în care izbucneşte un război care ameninţă întreaga omenire. 

FEBRUARIE 1971  ISTORIE

Aselenizarea navetei 
cosmice „Apollo-14“
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  Aţi prins noua reclamă 
de la IKEA? Cu blănoşii care 
conduc maşina, îşi usucă părul 
cu foehnul, fac duş şi apoi 
se trântesc în pat aruncând 
sintagma „şi azi am muncit 
ca un câine!“? Pentru că asta 
îi caracterizează, aparent, pe 
români. Muncitul ca nişte câini. 
Mai pe româneşte, fericirea de 
a fi  băgat în seamă, pe salariu 
mic, ore suplimentare şi la 
fi nal dat din coadă pe motiv 
de recompensă. Noroc că sunt 
paturile comode şi, din ce spune 
reclama, destul de ieftine, astfel 
încât şi cei care muncesc ca 
nişte câini şi le pot permite. 
Nu ştiu cum să vă zic, dar eu aş 
vrea să muncesc mai degrabă 
ca o pisică. Să mă trezesc, să 
mănânc, să mă joc, să dorm şi 
să nu îmi pese de ce spun alţii. 
Pisicile nu au nevoie de IKEA. 
Mai degrabă IKEA ar avea nevoie 
de pisici!

 În altă ordine de idei, 
trăim în ţara în care un fals 
medic estetician primeşte o 
parafă de la DSP din milă. Aşa 
că de ce ne mai miră că muncim 
ca nişte câini? 

reţeta zilei
Budincă             
de seminţe           
de chia

INGREDIENTE. 60 g seminúe 
de chia, 240 ml lapte de migdale/cocos/
soia, 2 linguri miere, esenúă de vanilie, 
fructe proaspete la alegere;

PREPARARE. Pune seminúele 
de chia într-un recipient încăpător üi toar-

nă laptele peste. Adaugă esenúa de vanilie 
üi mierea, amestecă üi dă recipientul la 
frigider de pe o zi pe alta sau pentru mi-
nimum 3-4 ore. Serveüte budinca de chia 
decorată cu fructe proaspete deasupra. 
Este foarte sănătoasă üi e un real ajutor în 
curele de slăbire. A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe când era selecţionerul naţio-
nalei de fotbal a României, Victor 
Piţurcă a fost poftit să comenteze 
o declaraţie rostită de patronul 
unei echipe de club. Selecţionerul 
a afi şat o lehamite deasă şi a mur-
murat: „Vă luaţi după el? Ştie toată 
lumea că balivernează“.

Telespectatorii s-au amuzat, 
mai cu seamă că fostul selecţioner 
nu era la prima invenţie lexicală. 
Tot el spusese că „situaţia se dete-

riorizează“ în loc de „situaţia se de-
teriorează“. Însă primul exemplu 
pe care l-am dat, „Ştie toată lumea 
că balivernează“ (apropo, enunţul 
corect este „Ştie toată lumea că 
spune baliverne“), duce discuţia 
spre un fenomen pe care-l întâl-
nim frecvent în ultima vreme. 
Este vorba despre apariţia anu-
mitor construcţii verbale forţate, 
care încep să înlocuiască fi e verbe 
de sine stătătoare, fi e locuţiuni ver-
bale sau expresii obişnuite. Sigur, 
dacă înlocuitorii ar fi  corecţi, n-am 
avea nimic împotrivă. Numai că nu 
sunt. În plus, unii înlocuitori nu 

sunt doar greşiţi, ci şi ridicoli. Exis-
tă, după cum ştiţi, o serie de verbe 
care se formează din substantive 
comune, dar şi din substantive 
proprii. Din ultima categorie face 
parte, printre altele, verbul „a 
hamletiza“, cu sensul de „a face din 
fi ecare lucru o dilemă“. Fireşte, la 
originea acestui verb se afl ă Ham-
let, eroul shakespearian al dramei 
cu acelaşi nume, ale cărui cuvinte 
- „A fi  sau a nu fi ? Aceasta-i  în-
trebarea“ - se numără printre cele 
mai cunoscute începuturi de mo-
nolog din istoria teatrului. Există 
în principal două fi liere de intro-

ducere a acestor verbe improprii în 
limbă. Prima este fi liera engleză, 
dublată de o traducere urechistă, 
care nu dă naştere unor cuvinte 
cumsecade, ci unor barbarisme. 
A doua este transformarea unor 
locuţiuni verbale nevinovate în 
verbe pe care nu le poţi rosti fără 
să te-apuce râsul. Dacă  acest  ul-
tim feno men  se  produce din co-
moditatea vor bi torului sau din 
dorinţa lui de-a părea mai intere-
sant decât este are deja prea puţi-
nă impor tan ţă.  sursa    Radu 
Paraschivescu - „Pastila de 
limbă“

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România a exportat, în prime-
le zece luni din 2018, fi er şi oţel în 
valoare de 2,12 miliarde de euro, 
cu 13,5 la sută mai mult faţă de 
perioada similară a anului ante-
rior, conform datelor centralizate 
de Institutul Naţional de Statis-
tică (INS).

 Importurile de fi er şi oţel 
s-au cifrat la 2,892 miliarde de 
euro, fi ind cu 12,7 la sută mai 
mari comparativ cu cele din pe-
rioada ianuarie - octombrie 2017, 
înregistrându-se astfel un defi cit 
de 771,7 milioane euro pe acest 
segment.

 În primele zece luni din 2018, 
exporturile FOB (Free on Board - 

valoarea bunurilor exportate la 
locul şi data când părăsesc terito-
riul României) au totalizat 57,19 
miliarde de euro, în creştere cu 

9,2 la sută comparativ cu perioa-
da similară a anului trecut, iar 
importurile CIF (Cost Insurance 
and Freight - valoarea bunurilor 

importate la punctul de frontieră 
de intrare în România) au însu-
mat 69,03 miliarde de euro (plus 
10,3 la sută). 

Operaţiuni de import-export cu fi er vechi

tv
mania
Munceÿte             
ca un câine           
ca să dormi   
ca un om!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Verbe 
cu defect 
din 
fabricaţie, 
folosite 
de oamenii 
din fotbal
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WEEKEND VESEL 
LA MUZICALUL 
G÷L÷ùEAN
PROGRAM. Amatorii de 
comedii muzicale sunt aÿteptaúi 
mâine, 9 februarie, de la 18,00, 
la Teatrul Naúional de Operă ÿi 
Operetă „N. Leonard“, pentru o 
nouă întâlnire cu „Săracu’ Gică“. 

 pag. 09

CE FACI CÂND 
CÂINELE E 
SPERIAT?
SFATURI. Câinii sunt, 
de regulă, niüte fi inúe destul de 
curajoase. Evident, üi ei se tem 
de anumite lucruri, iar atunci când 
stăpânul identifi că o teamă, sunt 
anumite lucruri pe care nu trebuie să 
le facă.  pag. 17

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? 
săptămâna  4 - 9 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

 5 vineri

4 - 9 februarie 2019   5

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

S-a lovit cu capul 
de uşa troleului 

CÂND A VRUT Sø TRAVERSEZE STRADA    ACCIDENT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un accident foarte ciudat a avut 
loc ieri, la Parfumul Teilor. Un 
bărbat, în vârstă de 60 de ani, a 
ajuns la spital după ce s-a lovit 
de un troleibuz, condus de un 
şofer în vârstă de 58 de ani. 

Accidentul, care ar fi  demn 
de un fi lm de comedie, a avut loc 
în zona fostei treceri de pietoni, 
după ce gălăţeanul în vârstă de 60 
de ani a vrut să traverseze strada 
prin loc nepermis. Mai grav este 
faptul că bărbatul a încercat să tra-
verseze în ciuda faptului că prin 
faţa sa trecea troleul, lovindu-se 
cu capul de uşa din mijloc a ve-
hiculului. Martorii la eveniment 
povestesc că bărbatul emana o 
puternică halenă alcoolică şi că a 
devenit recalcitrant imediat după 
incident. „Troleul nu avea viteză 
şi circula regulamentar. Domnul 
respectiv, cred, şi-a pierdut echili-
brul şi s-a lovit de troleu. Mirosea 
foarte tare a alcool şi a fost ur-
cat cu greu în ambulanţă”, ne-a 
povestit o doamnă care se afl a în 
mijlocul de transport în comun 
în momentul accidentului.

 Povestea este confi rmată şi 
de poliţiştii gălăţeni, care au fost 

chemaţi la faţa locului. „Un băr-
bat a vrut să traverseze prin loc 
nepermis şi fără să se asigure şi 
s-a lovit de uşa din mijloc a trolei-
buzului. A fost preluat de o am-
bulanţă şi transportat la spital 

pentru investigaţii suplimenta-
re. Conducătorul auto a fost tes-
tat alcoolscopic, rezultatul fi ind 
negativ. Pietonului urmează să 
îi fi e prelevate probe biologice la 
unitatea medicală”, ne-a explicat 

cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Poliţiştii gălăţeni au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă şi continuă 
cercetările în acest caz. 

Bărbatul a încercat  
să traverseze 
chiar prin 
mijlocul troleului 
foto Teodora Miron
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După o perioadă încărcată de concerte şi fi lmări zilnice pentru noua sa emisiune, artista şi-a rezervat câteva zile de relaxare  

Dubai nu înseamnù 
doar plajù şi 
shopping în mall. 
De data aceasta, 
am ales sù vizitùm 
noi atracţii, perfecte 
pentru familie. 
Dupù nici cinci ore 
de zbor relaxant, 
am ajuns în Dubai, 
de la -2 grade,            
cât erau la plecare, 
la 27 de grade
LOREDANA GROZA
artistă

02istoria altfel
Necropolă romană, 
în apropierea unui 
restaurant faimos

03gastronomie
Mâncăruri afrodisiace 
de pregătit pentru 
Valentine’s Day
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LOREDANA, 
vacanţă 
în Dubai, 
alături 
de fiica sa
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ISTORIA A ALTFEL

O mumie ar putea 
explica cum a ajuns 
în Europa o boală gravă
VALENTIN CHIŢU
valentin. chitu@viata-libera.ro

Un corp mumifi cat datând din 
secolul al XVI-lea, descoperit 
în Ecuador, ar putea dezvălui 
traiectoria de-a lungul istoriei 
a unei afecţiuni articulare 
dureroase care s-a răspândit 
din America în Europa, relatează 
AFP, citat de Agerpres.

„Este o mumie extrem de im-
portantă pentru istoria afecţiu-
nilor’’, a declarat medicul legist, 
antropologul şi paleontologul 
Philippe Charlier, directorul de-
partamentului de cercetare al 
Muzeului Quai Branly din Paris. 
Expertul francez s-a deplasat în 
Quito pentru a analiza rămăşiţe-
le acestui „pacient“, în cadrul la-
boratorului Institutului Naţional 
al Patrimoniului Cultural (INPC). 
Corpul mumifi cat prezintă sem-
ne ce permit detectarea originii 
artritei reumatoide şi înţelegerea 
modului în care aceasta a ajuns 
în Europa.

Potrivit INPC, ar fi  vorba des-
pre mumia unui călugăr de origi-
ne spaniolă. Însă, studiile în curs 
de desfăşurare pentru stabilirea 
identităţii acesteia ar putea oferi 
un rezultat diferit, precizează AFP. 

Locul în care a fost găsită mumia, 
identifi cată de INPC drept fratele 
Lazaro de la Cruz din Santofi nia, 
prezintă caracteristici ieşite din 
comun - corpul a fost descoperit 
în interiorul zidurilor unei vechi 
mănăstiri numită La Asuncion, 
din localitatea Guano, situată în 
provincia Chimborazo, din cen-
trul Ecuadorului.

Un mormânt atipic
Spre deosebire de alte cor-

puri înmormântate în biserici, 
în poziţie orizontală şi în sicrie, 
mumia din Guano a fost plasată 
în zidurile de piatră ale lăcaşu-
lui de cult, iar alături de ea a 
fost găsit corpul unui şobolan, 
mumifi cat la rândul lui în mod 
natural.

Conservată într-o atmosferă 
rece şi mai uscată, mumia nu a 
fost alterată de muşte şi larve, 
ceea ce a permis menţinerea ţesu-
turilor ce poartă semne de artrită 
reumatoidă.

Această boală infl amatorie 
a articulaţiilor, specifi că conti-
nentului american, îl preocupă 
pe Charlier, care a studiat de ase-
menea rămăşiţele lui Hitler şi pe 
ale lui Descartes, dar şi pe cele 
ale lui Robespierre şi ale primului 
om de Cromagnon.

„În prezent, este o boală, însă 
locul său de origine este Ameri-
ca, înainte de sosirea lui Cristo-
for Columb’’, a explicat expertul, 
adăugând că ‘’mumia de Guano 
este, probabil, veriga lipsă (...) care 
ne va permite să înţelegem modul 
în care această boală, care a fost 
iniţial americană, a devenit apoi 
o afecţiune la nivel mondial, în 
urma hibridizării, prin impactul 
dintre cele două lumi’’.

Un călugăr franciscan?
Un cutremur produs în centrul 

Ecuadorului în 1949 a scos la ivea-
lă mormântul ieşit din comun al 
presupusului călugăr franciscan, 
gardian al bisericii în perioada 
1560-1565, conform datelor Uni-
versităţii San Francisco din Quito, 
care participă la cercetări.

„Mumia de Guano intră în ca-
tegoria mumiilor atipice şi a mor-
mintelor neobişnuite’’, datorită 
poziţiei în care a fost descoperită 
şi a absenţei elementelor creşti-
ne, a precizat Charlier.

Cercetarea nu a permis deo-
camdată stabilirea datei exacte a 
decesului, însă a fost determinată 
cauza cea mai probabilă a morţii: 
o fi stulă la nivelul bărbiei care a 
degenerat în abces urmat de sep-
ticemie sau encefalită.

De asemenea, urmează să se 
confi rme identitatea mumiei, 
prin studierea datelor ordinului 
franciscan.

Materialele textile care acope-
ră corpul mumiei ar putea oferi o 
pistă în acest sens. ‘’Ceea ce are 
pe el nu seamănă deloc cu hainele 
unui frate franciscan. Un călugăr 
franciscan are o robă din dimie, 
în general de culoare maro în-
chis, şi nu îmbrăcăminte de ca-
litate, aşa cum se poate vedea la 
acest domn“, a precizat expertul 
francez, care a studiat mumia 
timp de două zile.

Pentru transferarea mumiei 
din Guano, tehnicienii INPC au 
fabricat la comandă un sicriu spe-
cial, iar corpul a fost mutat sub 
privirile atente ale medicului le-
gist sosit în Quito.

Charlier a prelevat probe de 
os şi ţesuturi uscate, în vederea 
efectuării analizelor genetice şi 
datării, folosind carbon-14.

„Morţii sunt la fel de vii ca şi 
noi. Noi suntem morţii din vi-
itor. Aşadar, pentru mine, este 
un lanţ, un lanţ continuu. Şi nu 
există niciun caracter morbid: 
eu nu lucrez cu persoanele de-
cedate pentru că mă interesează 
moartea, ci pentru că au multe de 
spus“, a explicat expertul. 

ISTORIA AFECúIUNILOR  ECUADOR

VALENTIN CHIŢU
valentin. chitu@viata-libera.ro

O echipă de arheologi 
portughezi a descoperit, în timp 
ce făcea săpături în apropierea 
unuia dintre cele mai 
emblematice restaurante din 
Lisabona, „Solar dos Presuntos“, 
un vast cimitir datând din 
epoca romană, în care se afl ă 
schelete cu o vechime de 2.000 
de ani şi diverse artefacte 
antice, informează Reuters, citat 
de Agerpres. Necropola a fost 
descoperită după ce proprietarii 
restaurantului au decis să îşi 
extindă localul, deschis în 1974 
în centrul istoric al Lisabonei. 
Pentru a obţine aprobarea 
proiectului de extindere, 
autorităţile municipale au 
solicitat ca, mai întâi, o echipă 
de arheologi să inspecteze 
terenul.

„Ceea ce am descoperit a fost 
o mare surpriză“, a spus Nuno 
Neto, arheolog la Neoepica, 
compania care a realizat 
operaţiunile de excavare la o 
adâncime de circa şase metri. 
„Nivelul de conservare este 
excelent, iar setul de artefacte 
este fabulos“.

În necropolă au fost 
descoperite 25 de schelete, 35 de 
seturi de rămăşiţe incinerate, 
ceramică şi monede folosite în 
ritualurile de înmormântare 
antice. Toate acestea au fost 
transportate la laboratoarele de 
cercetare din cadrul Neoepica, 
de unde, ulterior, vor fi  
transferate către consiliul local. 
Descoperirile au fost făcute 
publice abia luna trecută, deşi 
arheologii au făcut săpături în 
sit din 2016.

Munca de a extinde 
restaurantul a început deja şi, 
în ciuda întârzierilor de care 
vor avea parte, proprietarii 
consideră descoperirea 
cimitirului roman o întâmplare 
pozitivă şi speră ca, în viitor, 
să poată expune în local unele 
dintre artefactele antice.

Armatele romane au ocupat 
Olissipo, cum era denumită 
Lisabona, în jurul anului 200 
î.Hr., iar oraşul s-a afl at sub 
administrarea romană timp de 
mai multe secole.  

lisabona
Necropolă 
romană, 
descoperită 
în apropierea 
unui restaurant 
faimos
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sfaturi
Detalii pentru masa din Ziua Îndrăgostiúilor

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Prezentarea contează. Se 
spune că prima dată mănânci 
cu ochii, așa că degeaba ai gătit 
cea mai gustoasă mâncare dacă 
nu știi cum să îți vinzi marfa! 
Gândește-te că fi ecare fel e ca un 
cadou legat cu fundiță, pe care pe-
rechea ta trebuie să îl descopere. 
De la felul în care este aranjată 
masa până la felul în care pui și 
decorezi mâncarea pe farfurii, to-

tul contează. Pe lângă lumânările 
și paharele de șampanie la care 
sigur te-ai gândit, fă rost de vese-
lă simplă (nu farfuriile cu buline 
și fl ori din bucătărie), renunță la 
șervețelele de hârtie în favoarea 
celor din material și pune alături 
de masă o frapieră în care să ții 
băuturile la rece. Cina în doi, de 
Ziua Îndrăgostiților, nu e momen-
tul în care să aplici spontaneita-
tea. Mai bine mergi pe mâna a 
ceea ce știi să faci decât să încerci 
rețete inedite pe care le-ai văzut 

la televizor. Decât un mușchi de 
vită în sânge, mai bine o friptură 
simplă de pui. Simplu, variat și 
aromat - acestea trebuie să fi e tră-
săturile meniului tău pentru doi. 
Nu te rezuma doar la felul princi-
pal. Gătește aperitive mici pe care 
să le puteți ciuguli împreună de 
pe aceeași farfurie. Alege ingre-
diente ușoare, brânzeturi fi ne, 
cărnuri slabe, salate colorate și un 
desert simplu. Renunță la prăjeli 
(nu numai că distrug silueta, dar 
lasă și un miros cumplit în casă) 

și mizează pe arome puternice de 
scorțișoară, vanilie, cuișoare, ci-
trice, sunt câteva sfaturi date pe 
Foodstory. 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Dacă vrei să-i faci o surpriză 
persoanei iubite de Valentine’s 
Day, pregăteýte o masă din 
ingrediente afrodisiace.

 Deserturi ýi băuturi calde 
din cacao 

Optează pentru cacao, în cazul 
prăjiturilor și băuturilor. Acest in-
gredient stimulează circulația, care 
îmbunătățește performanțele sexu-
ale. Un cheesecake cu biscuiți de ca-
cao arată senzațional și este foarte 
gustos. Spre seară, pregătește-i par-
tenerului tău o cană de cacao caldă 
cu lapte și bezele. Această băutură 
caldă este reconfortantă, un adevă-
rat răsfăț înainte de culcare.

 Aperitive cu ardei iute 
Vă plac mâncărurile picante? 

Folosește ardeiul iute în preparatele 

tale pentru masa de Valentine’s Day. 
Ardeiul iute ajută la eliminarea en-
dorfi nelor și stimulează terminațiile 
nervoase. La aperitiv, încearcă o sala-
tă mexicană de legume și ardei iute. 
Acest tip de salată este un preparat 
hrănitor și stimulant.

 Băuturi calde din nucýoară 
Nucșoara este un aliment afrodi-

siac folosit pentru stimularea apeti-
tului sexual. În medicina ayurvedi-
că, nucșoara este utilizată în cazurile 
de ejaculare precoce. În februarie, de 
Ziua Îndrăgostiților, una dintre cele 
mai potrivite modalități de a folosi 
nucșoara este să o pui într-un vin 
fi ert. Băutura aceasta caldă și aroma-
tă este perfectă pentru o zi friguroa-
să. Încearcă o rețetă de vin fi ert după 
rețeta germană sau o cafea cu coniac 
și nucșoară.

 Desert din ghimbir 
Ghimbirul este un afrodisiac 

natural care stimulează circulația, 

crește apetitul sexual și sensibilita-
tea zonelor erogene. Pregătește la de-
sert câteva vafe cu ghimbir și dovleac 
pentru a îndulci persoana iubită cu 
un preparat inedit.

 Mâncăruri cu scoici 
Scoicile ajută la creșterea 

producției de testosteron, mărind 
astfel libidoul. Încearcă o rețetă de 
scoici fi erte în sos de vin cu ierburi 
sau fă paste cu scoici.

 Salate 
ýi gustări cu migdale 

Migdalele erau considerate un 
simbol al fertilității. Aroma migda-
lelor crește apetitul sexual la femei. 
La multe popoare, migdalele sunt 
asociate cu pasiunea și fertilitatea. 
Pentru început, o gustare din mig-
dale prăjite cu scorțișoară. Migdalele 
sunt foarte potrivite pentru salate, 
de exemplu, în salata verde cu ba-
con sau în salata de morcovi, suntem 
sfătuiți pe retete.acasa.ro. 

SURPRIZE PENTRU PARTENERI    RECOMANDøRI

Fursecuri 
speciale 
pentru 
îndrăgostiţi 
    INGREDIENTE. Pentru
fursecuri în formă de inimioară 
umplute cu gem de smochine, 
reţeta pentru două porţii conţine: 
migdale 130 g, unt nesărat 110 g,
zahăr brun 130 g, 1 ou, 1 vanilie, 
scortişoară 3 g, praf de copt 3 g, 
sare 3 g, făină 240 g, smochine
150 g, apă 4 linguriţe, miere 45 g,
zahăr brun 25 g, sare 1 praf.

PREPARARE. Pune migdalele 
într-un mixer şi mărunţeşte-
le, potrivit reţetei on-line 
recomandată pe gastronomie.
ele.ro. Adaugă untul şi zahărul 
brun şi continuă să le mixezi
până se omogenizează. Adaugă
oul şi extractul de vanilie, apoi 
scorţişoara, praful de copt, sarea

şi făina şi amestecă-le până când
compoziţia devine un aluat.
Dacă nu ai obţinut aluatul, mai
adaugă câte o linguriţă de făină.
Modelează aluatul într-un bilă,
aplatizeaz-o şi las-o la frigider 
timp de 30 de minute. Pune 
cuptorul la încălzit la 180 grade 
C. Presară făină pe o suprafaţă,
întinde aluatul şi taie-l folosind 
un pahar. Foloseşte o formă de 
inimioară pentru a face formele
din interiorul fursecurilor. Lasă la 
copt fursecurile timp de 8 minute, 
până când se rumenesc. Lasă
fursecurile să se răcească înainte
să le umpli cu gem. Pune într-un
mixer smochinele uscate, apa,
mierea, sarea şi zahărul brun şi 
acţionează până obţii un gem mai 
gros. Pune câte o linguriţă de gem 
peste un fursec şi adaugă unul
deasupra, ca şi cum ai face un 
sandviş.     M.Z.

COCKTAIL 
FRENCH 75
INGREDIENTE. 60 ml gin, 
15 ml zeamă de lămâie, 1 linguriúă 
de zahăr, üampanie. 

PREPARARE. Pune ginul, 
zeama de lămâie üi zahărul într-un 
shaker cu gheaúă üi amestecă-le 
bine. Toarnă totul într-un pahar de 
üampanie cu picior. Pune deasupra 
üampania (cca. 100 ml). La fi nal, 
garniseüte băutura cu niüte coajă 
de lămâie. French 75 este acel gen 
de cocktail pe care îl poúi pregăti 
atât pentru un picnic, cât üi la o cină 
festivă. Deüi pare o simplă băutură 
pe bază de üampanie üi gin, French 
75 are o istorie plină de poveüti 
interesante, iar adevărul despre 
originea lui pare să fi e undeva la 
mijloc. 

SCURT ISTORIC. Conform 
uneia dintre poveüti, acest cocktail 
ar fi  fost inventat în Primul Război 
Mondial, când soldaúii aliaúi au 
început să amestece ginul üi 
üampania, în lipsă de apă minerală. 
Au denumit băutura după „Canon 
de 75“, un tun franúuzesc din 1897, 
care avea să joace un rol important 
în câütigarea războiului. Cu toate 
acestea, într-o carte despre 
cocktailuri apărută în 1922, la câúiva 
ani după terminarea războiului, o 
băutură numită simplu „75“ era 
descrisă ca fi ind un amestec de 
gin, absint, grenadină üi calvados, 
fără pic de üampanie. Cinci ani mai 
târziu, într-o altă carte cu reúete 
de cocktailuri, „French 75“ era 
denumirea atribuită unei băuturi 
din gin, zeamă de lămâie, zahăr 
pudră üi üampanie - aüa cum 
o cunoaütem üi astăzi, potrivit 
Foodstory.   M.Z.

reţeta           
de weekend

Ce mâncăruri 
afrodisiace să pregăteşti 
de Valentine’s Day

sursa foto Foodstory

sursa foto eatingwell.com
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 190 DE MILIOANE 
DE DOLARI ÎN 
CRIPTOMONEDE 
AU DISP÷RUT
QUADRIGACX. Un 
site care facilita schimbul 
de criptomonede numite 
QuadrigaCX a blocat fondurile 
utilizatorilor săi, în valoare 
de peste 190 de milioane de 
dolari. Motivul este faptul că 
acele fonduri sunt imposibil 
de accesat în acest moment, 
întrucât acestea erau úinute 
într-un „portofel rece“, adică 
pe o unitate de stocare care nu 
era conectată la internet. Din 
păcate, fondatorul companiei, 
Gerald Cotten, a murit de 
curând, iar acesta era singurul 
care ÿtia parola pentru a 
accesa acest portofel virtual. 
Site-ul QuadrigaCX a fost 
închis, iar compania a apelat 
la autorităúi pentru protecúie 
împotriva creditorilor, din cauza 
unor probleme cu lichidităúile. 
Documentele ofi ciale spun 
că toate criptomonedele care 
erau tranzacúionate prin cadrul 
serviciului erau stocate offl ine 

pentru protecúie împotriva 
hackerilor, însă singurul care 
putea accesa sistemul era 
Gerald Cotten, care nu a 
dezvăluit parola nimănui ÿi 
nu pare să o fi  salvat undeva 
în cazul în care păúeÿte ceva. 
Soúia lui Cotten a declarat de 
asemenea în instanúă că nu 
este în posesia parolei ÿi că 
nu poate accesa portofelul 
virtual, banii respectivi fi ind 
pur ÿi simplu blocaúi acolo, 
fără nicio cale de a putea 
fi  recuperaúi (momentan). 
Cel mai probabil, utilizatorii 
QuadrigaCX nu îÿi vor mai vedea 
niciodată criptomonedele, în 
ciuda faptului că mai mulúi au 
raportat activitate de pe diverse 
portofele virtuale ale companiei 
în ultima perioadă. Având însă 
în vedere faptul că întreaga 
idee din spatele tranzacúiilor 
cu criptomonede este 
anonimitatea, activitatea poate 
fi  văzută, însă nu accesată. 
Este imposibil de ÿtiut dacă 
tranzacúiile respective folosesc 
criptomonedele din portofelul 
inaccesibil sau dacă este 
vorba despre alte tranzacúii, 
folosite pentru a plăti creditorii.

 V. Chiţu,  sursa go4it.ro  

app store
Apple va exclude aplicaúiile care ascund 
costurile reale ale abonamentelor

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Ajunsă la o amploare sufi ci-
ent de mare încât să afecteze re-
putaţia întregului ecosistem de 
servicii Apple, tactica dezvolta-
torilor de aplicaţii pentru iOS de 
a atrage utilizatorii în capcana 
abonamentelor care includ cos-
turi ascunse nu mai poate fi  igno-
rată. Apple a decis să revizuiască 
regulile care dictează modul în 
care dezvoltatorii de aplicaţii pot 
solicita plăţi în schimbul servi-

ciilor oferite. De acum, tarifele 
la abonament trebuie să fi e clar 
prezentate utilizatorilor şi să re-
fl ecte costul total plătibil până 
la fi nalul perioadei contractate. 
Spre exemplu, la comandarea 
unui abonament pe un an, pre-
ţul marcat cu litere mari trebuie 
să refl ecte costul total al servi-
ciului şi nu tariful pe luna de 
utilizare.

Dezvoltatorii de aplicaţii iOS 
vor fi  obligaţi de acum să pre-
zinte pe de-a-ntregul termenii 
contractuali. 

Toate aceste informaţii tre-
buie să fi e afi şate într-un singur 
ecran şi nu împărţite pe mai 
multe pagini, în speranţa că uti-
lizatorii grăbiţi nu vor avea răb-
dare să parcurgă până la capăt 
toate informaţiile disponibile.

Având în vedere stricteţea 
noilor reguli, este de aşteptat 
ca Apple să intre în confl ict cu 
anumiţi dezvoltatori de aplicaţii, 
cei care întârzie să se alinieze no-
ilor cerinţe urmând să fi e excluşi 
din catalogul App Store. 

sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Facebook a derulat o campanie 
în care utilizatorii cu vârste între 
13 şi 25 de ani puteau alege să de-
vină cobai pentru administratorii 
reţelei de socializare, instalând 
în schimbul unei recompense de 
până la 20 de dolari pe lună o apli-
caţie numită Facebook Research.

Dezvoltată în versiune pentru 
iOS şi Android, aplicaţia Facebook 
Research vine înzestrată cu cer-
tifi cate de acces ROOT pe telefoa-
nele iPhone şi poate urmări toate 
aspectele care ţin de folosirea te-
lefonului mobil, activitatea web 
şi conversaţiile private, informa-
ţiile ajungând direct pe serverele 
Facebook.

Anterior, Facebook a folosit 
pentru colectarea agresivă de in-
formaţii despre utilizatori Onavo 

Protect, un serviciu VPN pe care 
compania l-a achiziţionat în anul 
2013. Însă administratorii Face-
book au fost nevoiţi să retragă vara 
trecută aplicaţia din App Store, 
după ce Apple a acuzat încălcarea 
fl agrantă a regulilor privind colec-
tarea datelor despre utilizatori.

Datele obţinute s-au dovedit 
însă foarte valoroase, ajutând 
Facebook să identifi ce din timp 
competitorii care puteau ame-
ninţa dominaţia reţelei de so-
cializare, blocând ascensiunea 
rivalilor, fi e cumpărând pe bani 
mulţi businessul respectiv, fi e 
copiind cu neruşinare noutăţile 
aduse de aceştia.

Deşi este ceva mai transpa-
rent faţă de utilizatorii care aleg 
să devină voluntari în schimbul 
unor sume de bani, programul 

Facebook Research şi aplicaţia pe 
care se bazează pare să încalce 
din nou regulile Apple. Mai exact, 
este vorba de folosirea certifi cate-
lor de tip Root Acces, incluse în 
mod uzual cu aplicaţii folosite de 
clienţi business pentru accesarea 
telefoanelor de serviciu ale anga-
jaţilor. Însă aplicaţia Facebook 
Research este instalată pe telefoa-
nele personale ale utilizatorilor.

Anterior, voluntarii pentru 
programul Facebook Research au 
fost atraşi inclusiv prin reclame 
distribuite pe Instagram şi Snap-
chat, folosind o companie numită 
Applause. Interesant este că par-
ticipanţii erau informaţi doar 
că participă la un studiu plătit 
de social media, fără ca numele 
Facebook să apară pe undeva. 

 sursa go4it.ro

BANI PENTRU UTILIZATORI    FACEBOOK

Aplicaţie 
care monitorizează 
activitatea de pe telefon

online

 VPN 
 Din engleză: virtual private        
network, prescurtat VPN 
 Extinde o reţea privată peste 
o reţea publică, precum 
internetul 
 Permite unui calculator ce 
poate fi  conectat la reţea 
să trimită ýi să primească 
date peste reţele publice 
sau comune, ca ýi cum ar fi  
conectat la reţeaua privată, 
benefi ciind în acelaýi timp de 
funcţionalitatea, securitatea
ýi politicile reţelei publice 
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 TULBUR÷RI 
CARE-ùI DAU 
PESTE CAP         
VIAùA SEXUAL÷
ÎN CUPLU. Diverse 
afecúiuni ÿi dezechilibre apărute în 
organism tind să-úi creeze probleme 
ÿi în relaúia de cuplu. Dacă le tratezi 
cu toată seriozitatea, cu ajutorul unui 
medic specialist, ai toate ÿansele să 
te bucuri de o viaúă sexuală împlinită. 
Spre exemplu, femeile afl ate la 
premenopauză, menopauză sau în 
perioada de lăuzie au de suferit din 
cauza unei scăderi a nivelului de 
testosteron, hormon sexual. Acest 
fapt este urmat de o reducere a 
libidoului. Din nefericire, secreúia de 
testosteron scade în cazul femeilor, 
după depăÿirea vârstei de 20 de 
ani. Dacă scăderea dorinúei sexuale 
devine o problemă care persistă, 
se poate recurge la sfatul unui 
ginecolog, pentru a urma o terapie 
cu testosteron.

Stresul 
Una dintre cauzele comune pentru 
diverse afecúiuni, stresul este ÿi el pe 
lista vinovaúilor pentru problemele 
sexuale. Când nivelul de cortizol, 
numit ÿi hormon al stresului, creÿte, 
aÿa cum se întâmplă în situaúiile 
tensionate, efectele se văd ÿi în 
viaúa de cuplu. Odată cu reducerea 
nivelului de hormon testosteron 
scade ÿi dorinúa sexuală.  R.B.

sănătate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cei mai mulţi dintre noi am 
crescut fi ind convinşi că într-o 
bună zi ne vom găsi „alesul“ 
sau „aleasa“, acea persoană 
specială alături de care suntem 
sortiţi să ne petrecem viaţa. 
Dar chiar şi aşa, viaţa reală nu 
reuşeşte să se ridice la nivelul 
aşteptărilor. Rata divorţurilor a 
ajuns să depăşească 50 la sută 
în numeroase ţări, iar procentul 
aventurilor extraconjugale este 
estimat undeva la 30-60 la sută. 

Allan şi Barbara Pease, cei mai 
de succes autori ai Australiei în 
domeniul dezvoltării personale 
şi organizaţionale, vorbesc despre 
nevoile în cuplu ale bărbatului şi 
ale femeii, în cartea „De ce bărba-
ţii au nevoie de sex, iar femeile de 
dragoste“. În primul rând, potri-
vit autorilor, o femeie doreşte să 
i se reamintească în fi ecare zi că 
este iubită şi adorată şi are nevoie 
drept dovadă de vorbele şi atenţia 
partenerului. Acest concept este 
difi cil de priceput pentru un băr-
bat, deoarece el îşi arată expresia 
dragostei pe care i-o poartă „fă-
când lucruri“ pentru ea.

 Loialitate 
Defi niţia pe care o femeie o dă 

infi delităţii diferă foarte mult de 
cea a unui bărbat. Bărbatul este 
preocupat de faptul că ea ar pu-
tea face sex cu altcineva şi drept 
urmare el ar putea să investească 
timp în creşterea copilului unui 
alt bărbat. Principala îngrijorare a 
unei femei vizează legătura emo-
ţională dintre un bărbat şi cea cu 
care fl irtează. De aceea, prima ei 
întrebare este: „O iubeşti pe feme-

ia asta?“. Dacă un bărbat afi rmă: 
„Nu, a fost sex şi atât“, rareori va 
fi  crezut, din cauza faptului că 
femeile nu pot percepe cum poţi 
face sex cu cineva fără a avea o 
legătură emoţională.

 Angajament 
Femeile de pretutindeni îi acu-

ză pe bărbaţi că sunt „angajamen-
tofobi“ şi că fug de dragoste. Băr-
baţii se tem să-şi ia un angajament 
ferm faţă de o femeie şi tremură 
la gândul unei eterne monogamii, 
iar cei mai mulţi înţeleg prin an-
gajament împărţirea resurselor. 
Dintr-o perspectivă strict biologi-
că, o femeie nu vrea ca un bărbat 
să se implice în aducerea pe lume 

şi creşterea unui copil al altei fe-
mei, ci vrea ca acesta să-şi dedice 
toate eforturile ei şi copilului ei. 
De aceea, monogamia este una 

dintre cerinţele preliminare ab-
solut necesare din punctul de ve-
dere al celor mai multe femei.

 Educaţie şi inteligenţă 
Un bărbat mai educat şi mai 

inteligent este văzut ca fi ind mai 
capabil să strângă resurse. Educa-
ţia mai bună înseamnă că acesta 
va putea deţine poziţii în vârful 
ierarhiei profesionale, ajungând 
astfel să dispună de mai multă 
putere, resurse şi să aibă un sta-
tut mai înalt. Asta nu înseamnă 
că toate femeile vor să se mărite 
cu un milionar, dar cu siguranţă 
ele nu-şi doresc unul care să facă 
pariuri sau să îşi asume riscuri 
fi nanciare inutile. 

risc
Pornografi a poate afecta grav viaúa sexuală

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pornografi a pe internet este 
din ce în ce mai prezentă, fi ind 
o industrie care obţine peste 13 
miliarde de dolari pe an. Bărbaţii 
accesează mult mai des site-urile 
de acest gen, în comparaţie cu fe-
meile. Până în 2017, peste un sfert 
de miliard de oameni din întrea-
ga lume accesaseră site-uri porno 
de pe telefoanele mobile.

În cazul partenerilor care acce-
sează site-uri pornografi ce a cres-
cut riscul de separare a soţilor, 
intimitatea dintre parteneri sau 
satisfacţia sexuală înregistrând 
scăderi constante. Profesorul de 
psihologie Deirdre Barrett a su-
gerat că pornografi a pe internet 
este o versiune a ceea ce oamenii 
de ştiinţă numesc "stimul super-
normal“. Pornografi a pe internet 
oferă utilizatorilor o experienţă 
sexuală supranormală. La un 

anumit nivel, ei devin excitaţi 
de vizionarea unor fi lmuleţe cu 
diverse persoane care întreţin 
relaţii sexuale. Ei au posibilita-
tea de a copia aceste experienţe 
sexuale, însă pot fi  dezamăgiţi de 
parteneri.

Modalităţile în care o familie 
poate fi  afectată de întreg conţi-
nutul pornografi c sunt relevate 
de psihologul Paula Hall, printr-
un exemplu al unei familii care 
a trecut prin acest impas: "Un 

bărbat de 36 de ani, căsătorit şi 
având doi copii, s-a prezentat la 
cabinet cu neplăceri în timpul 
erecţiei. Ulterior am afl at că sin-
gura problemă era obiceiul lui de 
a accesa site-uri cu conţinut por-
nografi c în fi ecare seară, în jur 
de două sau trei ore. Uitându-se 
mereu la acest gen de fi lme, viaţa 
sexuală pe care o avea cu soţia sa 
părea plictisitoare. Aceste lucru 
îl distanţa de soţia sa“, a povestit 
psihologul. 

PRINCIPALELE NEVOI ALE FEMEILOR ÎN RELAúIE    CARTE

Bărbaţii 
sunt „angajamentofobi“ 
şi fug de dragoste

sfaturi utile
ALTE PROBLEME 

Insomnia
Infecţiile
Endometrioza

DEFINIúIA PE CARE 
O FEMEIE O Dø 
INFIDELITøúII DIFERø 
FOARTE MULT DE 
CEA A UNUI BøRBAT

  CARDIACII 
TREBUIE S÷ FIE 
PRECAUùI
SFAT. E drept că Asociaúia 
americană a cardiacilor le-a dat 
asigurări persoanelor cardiace care au 
suferit un atac de cord că sănătatea 
lor nu este pusă în pericol în timp ce 
întreúin raporturi sexuale. Totuÿi, unele 
persoane trebuie să fi e precaute, 
caz în care este posibil să apară 
senzaúia de neîmplinire pe plan sexual. 
Este cazul celor supraponderali, 
deoarece, în timpul orgasmului, 
tensiunea creÿte periculos de mult. 
Dacă medicul a declarat bolnavul 
apt de efort fi zic, atunci nu ar trebui 
să apară probleme. De asemenea, 
trebuie evitată asocierea tratamentului 
medicamentos pentru inimă cu acela 
pentru disfuncúiile erectile, fără a 
cere sfatul medicului de familie sau al 
cardiologului.   R.B. AR
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I
maginaţi-vă că numai în Ga-
laţi, de la un moment dat, nu 
mai moare nimeni! Nici nu 

se mai naşte nimeni! Dar nu sun-
tem binecuvântaţi şi cu tinereţea 
fără bătrâneţe! Ar fi  doar un fel de 
ziua cârtiţei, adică bat apropo la 
un celebru fi lm american în care 
o zi se tot repetă la infi nit! Nu s-ar 
repeta chiar la infi nit! Doar că am 
îmbătrâni din ce în ce mai mult, 
şi mai mult, ne-am micşora după 
vreo 150 de ani, apoi după alţi 150 
am fi  poate şi mai mici, deoarece 
minunea nu este all inclusive, este 
doar aşa, un pic de minune, care 
să ne facă să ne gândim: Şi dacă nu 
am mai muri, ce s-ar întâmpla? Ar 
fi  un paradis infernal, un infern 
paradiziac, un purgatoriu? Iată câ-
teva provocări pe care cel mai nou 
roman al aproape misteriosului 
Alexandru Ecovoiu* (poate chiar 
el este cel care a primit darul!) 
le aruncă, nu neapărat inedit, pe 
piaţa ideilor literare, pentru cei 
curioşi.

 Numai că nu oraşul Galaţi 
este… subiectul! Ci orăşelul Vergo, 
dintr-un regat fost imperiu, un re-
gat romano-catolic, Timpul, chiar 
suspendat fi ind, raportându-se la 
o vreme în care totuşi Gramofo-
nul mai era rege şi apăruseră şi 
primele radiouri! Iar desfăşurarea 
evenimentelor având loc, după cum 
afl ăm spre fi nal, cam în 15 ani anor-
mali! Deoarece, după ce se naşte… 
o/un Mântuitor, nu putem fi  siguri 
(de capacităţile mesianice), după o 
serie de întâmplări… neobişnuite 
sau prea obişnuite, totul revine la 
normal în Vergo! Adică oamenii 
reîncep să… moară!

 Ceea ce apare scris pe coperta a 
IV-a nu vă va lămuri prea mult: „Că-
utarea unor explicaţii logice nu duce 
la niciun rezultat. În lipsa acestora, 
aproape toată sufl area urbei alege 
o cale dezinhibatoare: petrecerile şi 
dezmăţul. Cutumele, ordinea, chiar 
şi credinţa intră în disoluţie. Oraşul 
devine, oximoronic zis, un iad pa-
radiziac. Un personaj cu o malfor-
maţie anatomică fără precedent în 
cazuistica medicală, Tiber, este, se 
pare, cel care a generat haosul din 
Vergo. Un alt personaj, marchizul, o 
minte sistematică, încearcă să pună 
într-o ecuaţie existenţială elemen-
tele care marchează noua condiţie 
umană a vergonilor. Nu izbuteşte, 
dar conturează în viziune proprie o 
anume stare viitoare a lucrurilor“, 
cert este că explicaţiile sunt prea 
vagi, ba chiar… ciudate, nu chiar 
totul se transformă într-o orgie, 
mai sunt acolo şi o mănăstire şi o 
catedrală, au rolul lor în istoria ora-
şului în anii în care nu a mai murit 
nimeni (de fapt, nu se murea decât 
în afara orăşelului, adică în afară 
puteai să mori)…

 Într-adevăr, Tiber are un rol 
important în întreaga economie a 

cărţii, construită perfect, în mani-
era în care un Camus a reinventat 
oraşul Ciumei ori Saramago a scris 
„Eseu despre orbire“, dar el, Tiber, 
este un personaj secundar… Mai… 
principali sunt Marchizul Helmed 
de Astriz și fostul profesor de latină 
Vusek, un fel de Cioran (renunță 
la a preda elevilor după o scurtă 
activitate), dedându-se unor fi loso-
fi i non-conformiste. Într-un fi nal, 
marchizul va începe să-și ardă 
cărțile nenumărate, depozitare, 
în viziunea sa, după ce „pacostea“ 
încremenirii în proiect, a „suspen-
dării morții“ încetează, depozitare 
a „gândurilor inutile“, care bruiază 
„muzica sferelor“, adică Vocea (lui 
Dumnezeu) care revine obsedant, 
în relația sa cu Ambitusul care dă 
și titlul cărții...

Dar Dumnezeu, Vocea sa, El 
reuşeşte să fi e… Cel care trebuie 
să fi e!

În acest roman-simfonie, unde 
Vocii Divinității i se acordă rolul 
Corului din Simfonia a IX-a, dar 
nu numai Bucuria „ambitusului 
interzis“ (teoretizat de către un 
personaj aproape insignifi ant) se 

aude, și prin intermediul lui Tiber, 
așadar, nu numai Bucuria, ci mai 
ales Gândirea, pentru că avem un 
Dumnezeu nu de afl at, ci de gândit. 
(p.197)

 Un roman fi losofi c, opunând 
Rațiunii sentimentul Nebuniei 
generalizate (care a încercat să fi e 
surprins și... tratat recent și de că-
tre un Stelian Tănase, în „Partida 
de vânătoare“, dar nu parabolic!), 
care pare să ia loc iar locul Ordinii 
şi Firescului. Nu degeaba pe coper-
tă apare „Corabia nebunilor“ de Hi-
eronymus Bosch!

 Într-o altă ordine de idei, avem 
de-a face cu expresia romanescă a 
celebrelor cuvinte ale lui Blaga: „Eu 
nu strivesc corola de minuni a lu-
mii“, mai exact, în acest caz, corola 
de taine (posibile) ale Universului, 
ale bolţiii înstelate kantian pe care 
unele personaje încearcă „să o ci-
tească“! Suntem între „a cuprinde 
taină“, p.18, și „ieșirea din taină“, 
p.104, multe dintre personaje gân-
dind mult, mult, labirintic, orga-
nizându-se şi un fel de cercuri fi lo-
sofi ce, oarecum amuzante dacă ne 
punem în mintea unui Švejk!

 Fără iluzii prea mari în ceea 
ce privește omul și specia sa, atent 
la tot ceea ce a putut specula pa-
radoxal mintea omenească, poate 
începând cu aporiile lui Zenon, 
menționate pe undeva, Alexan-
dru Ecovoiu a încercat, în ultimă 
instanță, să descrie un „miraj mi-
zerabil“ (p.197) sau nu, dar deloc 
mizerabilist. Între binecuvântare 
și blestem, care pentru sora Irma 
(un personaj care poate fi  şi… prin-
cipal), uneori, se amestecau (p.135), 
Scrierea este și dovada, glumesc 
acum, că reptilianul creier, de la 
pagina 197, a avut și, într-un fel, 
mai are încă imaginația „lui“!!! 

 a.g.secară 

* Alexandru Ecovoiu (n. 1943) a de-

butat în anii ’80, iar în atenţia publi-

cului şi a criticii literare a intrat cu 

adevărat în 1995, odată cu apariţia 

romanului „ Saludos “ (Premiul Uni-

unii Scriitorilor din România, 1996; 

nominalizat la Premiul „LiterArt 

- XXI“, SUA, 1997; Premiul revistei 

Observator, München, 1998). Confi r-

marea talentului său a venit în anul 

1997, când a fost publicat romanul 

 „Staţiunea “ (Premiul Academiei Ro-

mâne). În 2001 publică volumul  „Cei 

trei copii  -  Mozart“  (nominalizat la 

Premiul ASPRO), iar în 2002 romanul 

 „Sigma“  (Premiul Asociaţiei Scriito-

rilor din Bucureşti).  „După Sodoma “ 

(2012) - Premiul „Cartea anului“ 

acordat de Filiala Bucureşti a Uniu-

nii Scriitorilor din România; Premiul 

„Cel mai bun scriitor al anului 2012“, 

pentru acest roman, acordat de Clu-

bul de Proză, Uniunea Scriitorilor din 

România).  „Saludos“, „Ordinea“, „Cei 

trei copii - Mozart“  au fost traduse în 

limbi de largă circulaţie.

Şi dacă 
nu am mai muri?

PROVOCøRILE UNUI ROMAN    CONSEMNøRI

. Textele prezentate vinerea 
trecută aparúin unei etape prin 
care am trecut cu toúii. Începuturile 
sunt anevoioase în literatură, 
desprinderea de modelele clasice 
nu e fără un efort intens, conütient. 
Partea bună e că au existat câteva 
versuri üi idei care să cucerească. 
Āi că, prin actul ritualic de a citi 
aceste poeme în cenaclu, autorul 
le poate închide într-un sertar üi 
are oportunitatea de a face un 
pas mare înainte. Îl aüteptăm pe 
Valentin Dragoü cu mai multe 
lecturi, cu texte noi, poate chiar de 
proză, üi cu dragostea de poezie de 
care dă dovadă. Textele sunt într-o 
fază incipientă, scrise de un sufl et 
care are legături cu frumuseúea 
literaturii în poezia clasică. Această 
fază ar trebui depăüită printr-o 
voinúă de autodepăüire. Trebuie 
lectură multă. Ritmarea üi rimarea 
sunt defi citare. Valentin ar trebui 
să încerce proza. Tehnic nu e 
pregătit pentru poezia clasică. (Ion 
Avram) Lirica e o nevoie fi rească. 
Dar până la artă e o cale lungă. 
Prima condiúie e lectura. (Anca 
Āerban Gaiu) Sunt texte în care 
se vede căutarea ritmului üi a rimei. 
Parcă e acelaüi poem de la primul 
la ultimul. Mi-a amintit de jocurile 
copilăriei. (Marius Grama) E 
într-o etapă a literaturii. Important 
e să nu renunúi. Trebuie să te 
deschizi. Este multă sensibilitate. 
E un semn că tu poúi. (Carmen 
Neacýu) Te încurajez. E o anumită 
vârstă a poeziei. Ai idei! (Adi 
Secară) Sunt versuri accesibile. 
Metafore calme, liniütitoare. E üi un 
romantism care îi iese din depresie. 
(Nelu Păcuraru) 

Astăzi,  8 februarie, ora 18.00, la sediul 
„Vieţii libere“, ne va citi Luminiţa Dascălu 
din cartea „fi ara. nevisătorul. trei“, 
2018, Editura Cartea Românească. 
Andrei Velea 

ALEXANDRU 
ECOVOIU, 
„AMBITUS“, 
POLIROM, IAāI, 2018

Cenaclul 
„Noduri 
şi Semne”
Versuri               
de etapă
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SIMBOLUL BUNøSTøRII    ZODIAC

Anul Nou chinezesc, 
sub semnul 
Porcului de Pământ

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Chinezii sărbătoresc Anul 
Nou conform unui calendar care 
ține seama de ciclurile Lunii, iar 
fi ecare an este asociat unuia din-
tre cele 12 semne ale Zodiacului 
lor, căruia i se alătură unul din-
tre elementele metal, apă, lemn, 
foc, pământ.

 Cele 12 semne ale Zodiacu-
lui chinezesc sunt: șobolanul, 
boul, tigrul, iepurele, drago-
nul, șarpele, calul, oaia (capra), 
maimuța, cocoșul, câinele și 
porcul. Apartenența la o anumi-
tă zodie se stabilește, în Zodia-
cul chinezesc, în funcție de anul 
nașterii, nu în funcție de data 
nașterii. Astfel, o anumită zodie 
se repetă o dată la 12 ani.

2019, Anul Porcului de Pă-
mânt, este considerat de astro-
logii chinezi o perioadă bună 
pentru a face bani și pentru a 
investi. De asemenea, noul an 
chinezesc va fi  unul al bucuriei, 
al prieteniei și iubirii pentru toa-
te semnele zodiacului, pentru că 
porcul atrage succesul în toate 
aspectele vieții.

 Când se sărbătoreýte 
Noul An chinezesc 

Calendarul chinezesc ține 
seama de ciclurile Lunii, iar 
Anul Nou chinezesc nu are o dată 

fi xă: acesta cade însă întotdeau-
na în intervalul 21 ianuarie - 19 
februarie, la a doua Lună Nouă 
după solstițiul de iarnă.

Conform tradiției, sărbători-
rea Anului Nou chinezesc are loc 
15 zile la rând, atât cât durează 
un ciclu lunar, de la Luna nouă la 
Luna plină. Fiecare dintre cele 15 
zile de sărbătoare este dedicată 
unor anume activități sociale și 
familiale.

Luni s-a încheiat Anul Câi-
nelui de Pământ, iar, după Anul 
Porcului de Pământ, va urma cel 
al Șobolanului de Metal.

 Exodul de Anul Nou 
Cea mai importantă sărbătoa-

re din calendarul chinezesc pune 
accentul pe familie și, de obicei, 
milioane de chinezi se grăbesc 
în zilele care preced Ajunul să 
părăsească marile orașe pentru 
a li se alătura celor dragi.

 Potrivit agenției de presă Xin-
hua, 413 milioane de persoane 
au călătorit anul acesta spre lo-
curile natale, pentru a se alătura 
familiilor.

 Obiceiuri ýi superstiţii 
Există o serie de obiceiuri și 

superstiții asociate primei zile 
a Noului An chinezesc. Astfel, 
oamenii trebuie, printre altele, 
să evite să spele rufe, podele, să 
nu stea în preajma copiilor care 

plâng, altfel vor avea ghinion tot 
anul. De asemenea, evită să își 
spele părul, obiectele ascuțite, să 
aibă datorii și este de preferat ca 
femeile să nu iasă din casă.

 Cine trebuie să fi e atent 
Potrivit  astrologiei, persoa-

nele născute sub semnul noului 
an, respectiv al Porcului (în 1947, 
1959, 1971, 1983, 1995, 2007, 
2019), vor avea parte de o perioa-
dă marcată de ghinion.

Printre celebritățile născute 
în Anul Porcului se numără du-
cesa Camilla de Cornwall (1947), 
Elton John (1947), Hillary Clinton 
(1947), Simon Cowell (1959), Alan 
Sugar (1947), Amy Winehouse 
(1983), Elvis Presley (1935), David 
Bowie (1947).

 Numerele norocoase 
Numerele norocoase pentru 

cei născuți sub semnul Porcului 
sunt 4, 6 și 8, culorile norocoase 
sunt galben, gri, auriu, iar fl ori-
le norocoase sunt margaretele și 
hortensiile.

 Personalitatea porcului 
Persoanele născute sub sem-

nul Porcului sunt motivate, cin-
stite și pline de entuziasm, se 

concentrează asupra scopurilor 
lor și își dedică toată energia pen-
tru a le atinge. 

Sunt generoase cu ceilalți și 
caută poziții cheie în ceea ce 
privește cariera. Nu risipesc ba-
nii, dar nici nu își refuză plăceri 
și pot părea materialiste.

 De ce apreciază chinezii 
Porcul 

Simbolizează norocul, cinstea, 
prosperitatea, creatura fi ind per-
manent bine hrănită și îngrijită. 

Porcul este și un semn al 
virilității, motiv pentru care ima-
ginea acestuia este de obicei re-
găsită în dormitoarele celor care 
încearcă să aibă copii.

 Tradiţii de Anul Nou 
chinezesc 

Chinezii se pregătesc de Noul 
An făcând curat în case, pe care 
apoi le decorează, printre orna-
mente fi ind şi lanternele. 

Sărbătoarea debutează în 
ajun, cu o cină în familie, 
cu pește și găluște - simbolul 
prosperității. 

Adulții le oferă copiilor 
pachețele roșii, care conțin 
bani, pentru a-i păzi de rele și 
a le ura noroc. 

 
„Am vorbit cu fata lui Bubă şi 
a zis că ne ajută”, îi comunică 
Suzana lui Guriţă. „Bubă nu 
ajută degeaba, chiar dacă are 
numai dinţi de aur în gură, în 
locul celor mai buni dinţi de os 
pe care şi i-ar dori cineva, are 
ghiuluri pe toate degetele şi, se 
zice, are undeva piercing cu un 
briliant cât nuca. Nuuu, omul 
vrea să câştige, ori să te tragă, 
aşa cum l-a tras o viaţă şi pe 
tata!” Fata inspectorului Petrescu 
se încruntă: „Stai, aici văd un 
inconvenient pentru Bubă: dacă 
taică-tău INTRĂ pentru povestea 
aranjată împotriva lui tata, cum 
o să mai INTRE când o avea şi 
Bubă nevoie să INTRE?” Apoi, 
îngrijorată, întinzându-i o ţigară 
băiatului (el, „ca fetele”, de fapt 
nu fuma): „N-or să... te forţeze 
şi  pe tine? Să faci ce vrea Bubă, 
când vrea Bubă, pentru Bubă?!” 
El dădu însă hotărât din cap: “Eu 
tocmai de aia învăţ pe ruptelea, 
tocmai ca să scap de aici într-o 
zi. Dacă luam de la Bubă bani 
sau apelam la el cu ceva, mă avea 
la mână... Aşa, a încercat să mă 
atragă, să mă ameninţe... m-am 
ţinut tare. N-aş rezista nicio zi 
după gratii! Suzy, dar să nu spui 
nimănui că învăţ bine, mai ales 
tatei!” Sună telefonul ei şi fata îl 
scoase de la ciorap - avea ciorapi 
de tenis. “E Felicia”, îi şopti ea 
băiatului. Dură ceva discuţia lor. 
Apoi, Suzana închise şi îi raportă 
prietenului “patron” la Roata 
Vieţii: “Băi, fata lui Bubă zice că 
mă caută cu patrulele prin tot 
oraşul. Poate că exagerează ea, 
dar spune că dacă mergem la 
Arestul preventiv ca să vorbim 
cu tatăl tău, o să mă înhaţe. Zice 
că să nu-ţi faci griji, că trimite ea 
nu unul, ci patru avocaţi, dintre 
cei şantajaţi de Bubă. Îi are cu 
câte ceva la mână şi… Felicia a 
falsifi cat scrisul, ca să pară a lu´ 
taică-su ,́ şi le-a trimis bilete prin  
bodyguardul ei. Toţi «vor» acum 
să-l apere musai pe taică-tău! Şi 
au venit pe rând, fără să ştie unul 
de altul, să-l anunţe că îl apără.” 
Suzy îşi luă apoi la telefon colegii 
de clasă cu care „lucra” la „caz”: 
o teleconferinţă. Fiecare trebuia 
să „lucreze” aşa cum ştiau că 
lucrează tatăl lui. Sau… cum ar fi  
trebuit să lucreze, la modul ideal. 
Un băiat de medic legist - doctor 
Strauss, altul de jurnalist - Bişu, 
şi, bineînţeles, fata mafi otului 
Bubă. A, să nu-l uităm chiar pe 
Terente, fl ăcăul comisarului 
Arun Pralea, şeful  inspectorului 
Petrescu, tatăl intubat al Suzanei. 
„Am adus reportofonul” - se 
prezentă, primul, la chioşcul 
din Parcul “Zimbrul”, băiatul 
gazetarului. De fapt, omul 
lucra la rubrica Sport, dar fi ul îl 
prezenta drept un Robin Hood, 
un mare investigator… (Va urma)  

 V. Cilincă 

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

www.viata-libera.ro
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ORIZONTAL:  1) Lacrimile lui Dumnezeu pentru ostoirea setei de cultură. 2) 
Sunetele naturii ca din gură de ÿarpe. 3) Loc de stat pentru participanúii la slujbă 
– Schimbată la pauză… odată cu trecerea timpului. 4) În port, la Orÿova ! – 
Răpus dintr-o lovitură ! – Unul care stă drept la intrare. 5) Se lasă de ciugulit… 
oare să fi e – A da din gură în semn de înúelegere. 6) Cântă doar atunci când i se 
sufl ă – Aúe răsucite ! 7) Verbul ataÿamentului într-o acúiune comună – Trecut de 
partea bună la ieÿirea din funcúie. 8) Fina croitorului cu vederi înguste – O treabă 
făcută de mână în caz de necesitate. 9) Tocată… din topor ! – Trecută prin foc ÿi 
pară – Cuprins de milă ! 10) Asta se cheamă când lucrezi în pierdere – Produce 
multă senzaúie în jurul ei de agitată ce e.
VERTICAL:   1) Afl aúi la limita bunei dispoziúii. 2) Unul ce prin natura fi rii rămâne 
uimit. 3) O mulúime de cântece în faúa mulúimii – Fluture de apă. 4) Durerea 
resimúită la limbă – Uniuni… naúionale ! – Reprezentantul celor mai de preú când 
vine vorba de carte. 5) Are tot viitorul în faúă – Măsuri luate la nivelul terenului 
lucrat. 6) Bătrâna Doamnă a fotbalului românesc – Interior boem pentru un poet 
răvăÿit ! – E… pe hartă. 7) Erou central dintr-un roman ! – A produce senzaúie… 
ca la fripta. 8) Situaúii în care ne afl ăm fără voia noastră. 9) Oamenii cărúilor 
în viziunea autorului – Se desfăÿoară în teren… cu cântec (pl.). 10) Regele… 
literaturii universale – Ochii universului în marea tăcere.

rebus
Solfegii

Ne-am legat…

Neam legat şi ne-am unit cu ţara

Aşa ştim să pronunţăm acum

Şcoala am făcut-o ieri în drum

Vin babacii noştri cu ocara

Nu-înţelegem ce atâta fum

Am mâncat cu toţi demult papara

Neam legat şi ne-am unit cu ţara

Aşa ştim să pronunţăm acum

Încetaţi ruga-v-am cu gargara

Ştim de-aleşii noştri cu duium

Care trag să ne unim, dum-dum

Nu-înţelegem unde e hilara

Neam legat şi ne-am unit cu ţara!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, EC, ET, SN, ST, SU, TE, TU, UU ; 
EST, IAR, LUA, NIT, PIC, REC, STA, SUS, ĀUT, TUN ; 
ACIA, AGIA, AMAR, DALE, LATø, LEGO, TAUR ; 
RUMÂN ; 
RATARE, RECHIN, DARURI, STRUúI, NUANúE ; 
ANIMALE, INøRIúø, LINIĀTE, AUTOARE ; 
ELEMENTARE, SARA PE DEAL, ĀINø DE TREN. 
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 9 6 5 8 9

10 2 9 2 9 15 5

10 8 3 8 1 6 5

11 1 6 2 8 12 8

8 10 9 2 4 13 6

14 5 4 11 8 5 6

11 8 5 15 12 2 6

16 9 5 8 17 7 8

17 6 17 15 5 2 2

1 6 14 6 13 12 8

4 17 8 13 2 16 17

8 9 8 1 2 16 9

4 17 15 5 2 16 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, AL, AM, ET, IN, NC, NN, PA, RU, TA; 
AER, ARI, AúE, CÂĀ, MIT, NOR, OCA, RÂT, SOú, TEN; 
ARIE, ATAC, OINE, TATø, ILAR; 
ACASø, AMARø, DAUNø; 
CøTANø, RARIúø, TRATAT, ILEGAL; 
IRMILIC, TITANIC; 
ATRAGERE; 
SITø DEASø; 
ELEMENTARI, STAúIONARE, ACAPARATOR. 

ANONIM, APATIC, ASEMUI, BATERE, CøMILø, DECALA, ETALAT,  
FELURI, GURIST, HOTARE, ÎNTEúI, LEGICø, LENEĀI, MIGALø, 
MIJITø, NATURø, POLIPI, PUDICø, RøTøCI, SADICø, SCUZAT, 
TENACE, TRADUS, ZULUFI. online

NOTE... DE TRECERE 

ORIZONTAL: 
V, C, C, PADURAR, SOLIDA, M, AT, 
ONOR, GARGARA, UI, TOI, ERA, T, 
NUNTA, EST, R, ARM, URA, CAP, 
CIUDAT, TAGA, SACA, BOCI, FITIL, 
RENTA, ACE.  

PE DRUMURI

ORIZONTAL:    
CALATORI, P, AMANARE, AR, 
REPERE, APA, ATOMI, DRUG, INI, 
DRAC, ST, CARUTAS, PAS, RIMA, E, 
I, ATACA, AN, TACAM, RUTA, EVA, 
AMIRAL.

SUDOKU

2  4 9 6 1 5 8 7 3
3  7 8 4 9 2 1 5 6
1  6 5 8 7 3 2 9 4
6  5 3 9 2 7 4 1 8
7  9 2 1 4 8 6 3 5
4  8 1 5 3 6 9 2 7
5  2 4 3 8 9 7 6 1
8  3 7 2 6 1 5 4 9
9  1 6 7 5 4 3 8 2

soluţii le 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  2 3 5 8 9 1 4 7
8 7 5 1 4 6 3 9 2
1 9 4 2 7 3 8 6 5
3 1 8 7 2 4 6 5 9
7 5 6 9 3 8 4 2 1
9 4 2 6 1 5 7 3 8
4 6 1 8 9 2 5 7 3
2 3 7 4 5 1 9 8 6
5 8 9 3 6 7 2 1 4

La cămin!
Originali

Aliat
Nedrept

Făcut boú
…

Întrebare
Crimă!

Tuns scurt!
Din nou

Dragoste 
veche

Misterios
Întreg

Alia!
Omorâtă

Aÿezat în faúă!
Rai!

Piele
Reprize

Firul apei

Apariúie
Nereuÿit Borÿit

Îúi stă în gât
Chemat

Otoman
Roata satului

A apela
Āanú încurcat!

O mulúime de 
cântece
Încăpere

Alert

Piept
Mai încurcat!

Plătite la 
stat

Turtit
Palat

Clădit
Carie!

Ba-i tot una
Din prima!

Hazliu Tunică!
Veste!

Giganúi Postamente

E R

Z

G Z P

N B F

D C J

H D G

S G
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N A
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L I

M
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poet român

ORIZONTAL:  1) Preambul de lumini ÿi umbre la o ploaie de stele – Termen de garanúie 
dat cumpărătorilor pentru o marfă aproape expirată. 2) Unul care îÿi dă cu părerea mai 
mult de dragul artei. 3) În faúa icoanei la biserică! – Cronica unor scurgeri de organe 
din partea unui… măgar. 4) Luxul orbitor al celor afl aúi la conducere – Nu se poate 
deplasa la úară decât însoúit de niÿte boi… normal – Peÿte cu unt la tavă! 5) Rămăÿiúe de 
stele expuse la soare (sing.) – Aspectul catifelat al unor jocuri de picioare. 6) Prizonierii 
drumurilor învăluite-n ceaúă. 7) Medii cu mii de predicatori! – Puúine momente de 
amor! – Ieÿit din mare cu cercul la vedere. 8) Artist de sufl et modelând inimi feminine 
– Necunoscutul din mulúime implicat într-o pălăvrăgeală! 9) Atins de o ploaie de lacrimi 
într-un caz anume – Masă de sfi núit în zi de sărbătoare. 10) Scurtmetraj la modă cu 
provocări sentimentale.
VERTICAL:  1) Se ocupă cu de-ale casei în mod sigur – Impus într-o anume societate… 
de consum. 2) Acúiune fi nalizată cu un gol în urma unor ratări în lanú (pl.). 3) Puúină atenúie 
din rândul consumatorilor! – Terminaúie la înaintare cu un cap de porc – Căzut în plasă 
destul de… uÿor. 4) Întrecere obiÿnuită pentru rebusiÿti din trecut! – Spânzurate de gât 
cu un nod atârnând la vale. 5) Lupta pentru întâietate dictată de interese la POART÷ 
– Consens direct când vine vorba de o ploconire! 6) Piesă de factură populară în 
interpretare masculină – O căldare de apă pentru oameni legaúi de lanúuri. 7) Micile 
noastre realizări cu care avem pretenúia de a ne afl a la înălúime (sing.) – Plici întors de dat 
la pulpă! 8) Cu greu poate fi  oprit în cursa sa spre úintă – Una căreia pe drept cuvânt i 
s-a urcat la cap. 9) E vorba de ăla micu’ ce merge la ÿcoală! – Deschizătoare de drumuri 
pentru o lume úinută sub control. 10) Provoacă mersul galopant la o boală cu o evoluúie 
lentă – Indivizi prestând în scenă în úinută buf.
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MEDICINø

Calitatea carbohidraţilor, 
mai importantă 
decât cantitatea

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În dietă, cantitatea mare sau 
mică de carbohidraţi este mai 
puţin importantă decât tipul 
acestora. De exemplu, cei 
proveniţi din cerealele integrale 
(secară, orz - n.r.) sunt opţiuni 
mai sănătoase, comparativ 
cu cei proveniţi din pâine albă 
sau cartofi  prăjiţi. Astfel, cel 
mai important este tipul de 
carbohidraţi pe care îl alegem, 
potrivit hsph.harvard.edu. Dacă 
ţinem minte acest lucru simplu 
şi alegem carbohidraţi din surse 
mai bune, fără a sta mereu cu 
ochii pe cantităţi, atunci avem 

şanse să ne îmbunătăţim dieta şi 
să trăim mai sănătos. 

Carbohidraţii se găsesc într-o 
gamă largă de alimente sănătoa-
se şi mai puţin sănătoase - pâine, 
leguminoase, lapte, popcorn, car-
tofi , prăjituri, spaghete, porumb, 
băuturi - sub diferite forme. Cele 
mai frecvente sunt zahărul, fi brele 
şi amidonul. Alimentele bogate în 
carbohidraţi sunt o parte importan-
tă a alimentaţiei sănătoase.

 Carbohidraţii alimentează or-
ganismul cu glucoză, pe care acesta 
o converteşte în energie, pentru a 
susţine funcţiile organelor şi acti-
vitatea fi zică. Dar calitatea acestor 
carbohidraţi este foarte importan-

tă, pentru că unii sunt mai sănă-
toşi decât alţii. Astfel, surse sănă-
toase de carbohidraţi se găsesc în 
cerealele integrale neprocesate sau 
foarte puţin procesate, în vegetale, 
în fructe şi în leguminoase. Aceş-
tia susţin sănătatea organismului, 
îi furnizează vitamine şi minerale, 
fi bre şi fi tonutrienţi. Sursele mai 
puţin sănătoase includ pâinea albă, 
produsele de patiserie, sucurile şi 
orice alte alimente procesate sau 
rafi nate. Carbohidraţii de acest tip 
contribuie la creşterea în greutate, 
interferează cu orice dietă de slăbi-
re şi favorizează diabetul şi bolile 
de inimă.

 Un plan de alimentaţie bun tre-
buie să includă mai ales carbohi-

draţi sănătoşi proveniţi din legume 
şi din cereale integrale care trebuie 
să alcătuiască trei sferturi din far-
furia sănătoasă.

Cum putem adăuga 
carbohidraţi sănătoşi în dietă 

Începem ziua cu cereale care să 
conţină ca ingredient principal pe 
cele integrale şi mai puţin zahăr. 
Sunt recomandate cele care au mă-
car patru grame de fi bre la o porţie 
şi mai puţin de opt grame de zahăr. 
Alegem pâinea integrală pentru gus-
tări. Produsele de panifi caţie conţin 
adesea multă sare. Ca să evităm un 
consum prea mare putem opta pen-
tru cereale integrale - orez brun, qui-
noa - adăugate în salate. 

ÎN ALIMENTAúIA ZILNICø    DIETø

Carbohidraţii se găsesc 
într-o gamă largă             
de alimente

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ştim cu toţii cât de neplăcute 
pot fi  problemele de digestie. Pen-
tru a scăpa de neplăceri, putem 
apela la pastile sau la anumite 
alimente care, datorită calităţi-
lor pe care le au, ne pot feri de 
deranjamente stomacale pe ter-
men lung. Probioticele sunt cul-
turi vii de bacterii care trăiesc în 
sistemul digestiv, având o acţiune 
benefi că pentru sănătate. Aceste 
bacterii au fost studiate îndelung 
în ultimii zece ani, pentru a pune 

în evidenţă acţiunea lor în orga-
nism, şi anume în producerea 
de imunoglobuline, în absorbţia 
nutrienţilor, precum şi în trata-
mentul deranjamentelor stoma-
cale. Probioticele se comportă ca 
nişte antibiotice naturale şi pot 
inactiva agenţi patogeni agresivi 
precum: salmonela, E-coli sau 
stafi lococi.

În acest context, un pahar cu 
chefi r sau iaurt fără alte adaosuri 
poate fi  consumat timp îndelun-
gat pentru o dietă sănătoasă, dar 
şi ca metodă de tratament în 
faţa unui deranjament stomacal 

ca urmare a stresului, consumu-
lui de antibiotice sau a prezenţei 
unei infecţii. Iaurtul, chefi rul, 
brânza proaspătă de vaci, varza 

murată, gogonelele sunt doar câ-
teva exemple de alimente bogate 
în probiotice, afi rmă nutriţioniş-
tii. 

Cum tratăm, pe termen lung, 
deranjamentele stomacale

 ANTIBIOTICELE 
DISTRUG 
BACTERIILE,           
NU VIRUSURILE
EFECT. Tratamentul cu 
antibiotice salvează anual milioane 
de vieúi. Este esenúial însă de 
ÿtiut că antibioticele acúionează 
doar asupra bacteriilor, nu ÿi 
contra virusurilor sau fungilor. 
De aceea, antibioticele trebuie 
prescrise doar de medic. Nu 
administra antibioticele prescrise 
altei persoane, chiar dacă are 
aceeaÿi boală ÿi nici nu lua aceleaÿi 
medicamente pe care le-ai mai luat 
ÿi în alt episod infecúios.   R.B. 

 „GRIPA 
AFECTEAZ÷ 
ORICE ORGAN“
MEDIC. O persoană bolnavă 
de gripă are dureri de cap ÿi zace la 
pat pur ÿi simplu. „Primul lucru 

pe care trebuie să îl faci este să îl 
laÿi să se odihnească“, a explicat 
medicul Valeria Herdea, la Antena 
3. De asemenea, este importantă 
aerisirea camerei ÿi schimbarea 
lenjeriei. O persoană cu gripă 
trebuie să facă duÿ de două ori pe 
zi, pentru ca toxinele din organism 
să iasă. „Gripa afectează orice 
organ! Încercăm să tratăm acasă, 
dar tratamentul corect nu se face la 
domiciliu“, a mai adăugat medicul.  

 R.B. 

 MENTA ELIMIN÷ 
SENZAùIA           
DE BALONARE
CEAI. Obiÿnuieÿte-te ca, 
înainte cu o jumătate de oră sau 
cu o oră de a mânca, să bei o 
cană cu infuzie de mentă. Este 

o variantă de a te proteja de 
problemele digestive, pentru că 
menta este un bun antispastic, 
care calmează sistemul digestiv 
ÿi permite eliminarea toxinelor. Un 
ceai de mentă e bun ÿi după masă, 
eliminând balonarea.   R.B. AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Insula Kefalonia este o insu-
lă grecească din Marea Ionică. 
Când spunem Marea Ionică, ne 
gândim la superbele ape ale mă-
rii care scaldă Zakynthos. Cea 
mai mare dintre insulele ionice, 
cu o suprafață de aproape 690 de 
kilometri pătrați și o populație de 
peste 45.000 de locuitori, Kefalo-
nia este una dintre cele mai vi-
zitate destinații din Grecia. Plaje, 
peșteri, dar și atracții cum ar fi  
bucătăria, arhitectura sau cultu-
ra, cu diverse infl uențe aduse de 
popoarele care au dominat de-a 
lungul timpului insula, toate 
aceste elemente atrag aici milioa-
ne de turiști din lumea întreagă. 
La fel ca și în celelalte insule io-
nice, în Kafalonia întâlnim clima 
mediteraneană, caracterizată de 

ierni ploioase cu temperaturi de 
cel mult 5 grade Celsius și veri 
în care temperaturile se situează 
cu precădere în jurul a 28 de gra-
de Celsius, iar temperatura apei 
ajunge la 25-26 grade Celsius.

 Una dintre cele mai frumoa-
se plaje din Kefalonia este plaja 
Makris Gialos, populară pentru 
nisipul strălucitor și pentru apa 
curată și azurie, situată la mai 
puțin de cinci kilometri de capi-
tala Argostoli. Vegetația densă, 
pinii înalți și rocile mari de la 
malul mării sunt alte elemente 
care fac din Makris Gialos una 
dintre cele mai apreciate plaje 
ale insulei.

 Cea mai faimoasă plajă din 
Kefalonia este însă Myrtos, care 
a fost inclusă în numeroase arti-
cole de călătorie și este catalogată 
a fi  una dintre cele mai frumoa-
se plaje din Grecia, dacă nu chiar 

din lume, primind numeroase 
distincții pentru curățenie și 
frumusețe naturală.

 Zeci de restaurante cu specifi c 
grecesc își așteaptă oaspeții cu me-
niuri care mai de care mai variate 
și mai bogate. Souvlaki, stiffado și 
plăcinta kefaloniană cu carne sunt 
doar câteva dintre cele mai apeti-
sante mâncăruri ce pot fi  consu-
mate pe insulă. Un meniu asezonat 
cu un pahar de vin și muzică bună 
costă în medie 20-25 de euro.

 Kafalonia vine în întâmpina-
rea turiștilor cu o paletă largă de 
oferte pentru petrecerea timpu-
lui liber, de la diverse sporturi 
nautice până la explorarea mu-
zeelor, bisericilor sau a satelor 
din jur, unde tradiții de sute de 
ani sunt păstrate cu sfi nțenie. 
Acestora li se adaugă diverse 
festivaluri de teatru, muzică sau 
dedicate vinului ori unor sfi nți, 

cele mai multe dintre ele fi ind 
programate în intervalul mai-
septembrie.

 Turiștii mai pot opta pentru 
o croazieră pe mare sau pentru o 
plimbare cu bicicleta prin Parcul 
Aenosun, pot vizita Mănăstirea 
Kipouria, cea mai impunătoare 
clădire de pe insulă, Castelul Agi-
os Giorgos, Farul Gerogombos și 
Portul Patras.

 Două atracții spectaculoase 
sunt peșterile Melissani și Dro-
garati. Prima dintre acestea este 
situată pe coasta estică a insulei 
și este de fapt un lac cu apă jumă-
tate sărată și jumătate dulce, ce 
poate fi  vizitată cu barca. Peștera 
Drogarati a fost descoperită în 
urmă cu trei secole. Turiștii vin 
aici pentru a asculta diverse con-
certe, organizate frecvent în tim-
pul verii și pentru a admira sta-
lactitele și stalagmitele. Peștera 

Drogarati este o peșteră naturală 
de acum 150 de milioane de ani.

 În Kefalonia se poate merge 
cu barca sau avionul. Astfel, pen-
tru a ajunge în Kefalonia se poate 
lua feribotul din porturile Patras 
sau Kyllini, rutele fi ind foarte 
frecvente în timpul sezonului es-
tival. O altă variantă este pe calea 
aerului, aeroportul din Kefalonia 
afl ându-se la doar zece minute de 
capitala insulei, Argostoli. Dacă 
ajungeți în Kefalonia, trebuie să 
ajungeți și în Ithaka, o insulă ioni-
că micuță, apropiată de Kefalonia. 
Puteți opta pentru cumpărarea 
unui pachet de la agențiile turis-
tice locale, care vă duc în Ithaka 
și vă asigură și turul insulei cu un 
autocar. Din insula Kefalonia este 
originar bunicul marelui drama-
turg român Ion Luca Caragiale, pe 
nume Ștefan.  sursa grecia.
de-weekend.ro

O DESTINAúIE FOARTE VIZITATø    GRECIA

Kefalonia, cea mai mare 
insulă ionică

Myrtos

Argosti MelissaniAR
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Este unul dintre
lucrurile de care       
am tot fost întrebat
de-a lungul anilor. 
«úi-ar plùcea sù 
apari într-un astfel                           
de fi lm?».                      
Iar rùspunsul meu            
a fost mereu
acelaşi. Am spus 
cù îmi doresc un rol                          
de genul acesta
JAKE GYLENHAAL 
actor

SUSPANS CU PREMISE CUNOSCUTE    THRILLER

motive
Jake Gylenhaal va juca în următorul „Spider-Man“

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

S-a spus despre Jake Gyllenha-
al că i-ar putea lua locul lui Ben 
Affl eck în viitorul fi lm "Batman“, 
iar cu ceva timp înainte era cât pe 
ce să îl înlocuiască pe Tobey Ma-
guire în "Spider-Man 2“, când, în 
urma unor neînţelegeri legate de 
salariu, realizatorii doreau un alt 
nume pentru rolul central.

Pentru un actor de talia lui Gy-
llenhaal, s-ar fi  ivit probabil, până 
la urmă, o partitură ceva mai va-
loroasă în adaptările cu supereroi, 
însă actorul a acceptat-o pe cea a 
lui Mysterio, antagonistul lui Spi-
der-Man, ce-şi va face debutul în 
"Spider-Man: Far From Home“. 

Actorul şi-a explicat alegerea într-
un interviu acordat publicaţiei LA 
Times: "Este un personaj grozav… 
Ştiţi, este unul dintre lucrurile ace-
lea de care am tot fost întrebat de-a 
lungul anilor. «Ţi-ar plăcea să apari 
într-un astfel de fi lm? Dacă ţi se 
va face o ofertă, ce vei hotărî?». Iar 
răspunsul meu a fost mereu acelaşi 
- mai ales de când merg la Sundan-
ce, unde atât de multe poveşti sunt 
centrate pe personaje. Am spus că 
îmi doresc un rol de genul acesta, 
care să se muleze pe abilităţile 
mele actoriceşti şi pe abordarea 
mea plină de sinceritate. 

Un rol pe care să îl iubesc. Iar 
acesta s-a încadrat perfect. Şi mă 
bucur că oamenii sunt entuzias-
maţi de acest lucru“, a explicat 

Gyllenhaal. În benzile desenate, 
Mysterio este descris ca un maes-
tru al efectelor vizuale, magician 
şi hipnotizator, bun chimist şi spe-
cialist în robotică - toate acestea 
dublate de excelente abilităţi de 
luptă corp la corp. Motiv pentru 
care fanii Spider-Man se aşteaptă 
ca imaginea de supererou extraor-
dinar a lui Mysterio, din trailer, să 
fi e doar de faţadă. 

Vom afl a însă cum stau lucru-
rile la debutul lui "Spider-Man: 
Far From Home“ în cinemato-
grafe (pe 5 iulie, la noi), în care 
Spider-Man, plecat în vacanţă în 
Europa, este forţat să revină în 
acţiune de către Nick Fury, ratând 
astfel ocazia de a se relaxa cu prie-
tenii. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Scapă, dacă poţi!“/ „Escape 
Room“ (2019), în premieră pe 
marile noastre ecrane, ream-
balează o premisă captivantă, 
dar deloc nouă. Dacă, în 1997, 
„The Cube“ făcea furori pe tema 
evadării dintr-o închisoare per-
fectă - lucru care putea fi  o me-
taforă inclusiv pentru evadarea 
dintr-o lume opresivă, „Escape 
Room“ reabordează subiectul, 
după ce jocurile tematice de ti-
pul „Escape Room“ organizate 
în orașele mari, pe principiul 
unui parc de distracții, au luat 
amploare.

Singura noutate pe care o 
aduce „Scapă, dacă poţi!“ este 
faptul că protagoniștii ajung în 

Escape Room așa cum am intra 
și noi, prin invitație, în cadrul 
unui joc aparent organizat - 
care, însă, previzibil și capita-
lizând toate temerile noastre, 
devine un carnagiu.

Miza nu este moralizatoa-
re pentru personaje. În seria 
„Saw“, protagoniștii aveau un 
trecut pătat, ajungeau în spațiul 
torturii fără voia lor și pe par-
curs înțelegeau că sunt în acel 
purgatoriu pentru păcatele lor, 
că se pot izbăvi sau nu.

Nici protagoniștii, cu tempe-
ramentele lor bine alese și com-
plementare din „Escape Room“, 
nu sunt o excepție de la regula 
lui „The Cube“. 

Cei șase sunt stereotipii: băr-
batul de succes și fără scrupule, 
bărbatul mai puțin școlit, toci-

larul inteligent, tânărul ratat, 
femeia energică, fata (aparent) 
pierdută în spațiu. Şi e clar de 
la început că singura turnură pe 
care fi lmul poate să o facă este 
să-i lase să supraviețuiască pe 
cei (aparent) mai slab pregătiți. 
Sau nu?

Filmul mai are o surpriză: în 
seria „The Cube“, cu excepția lui 
Cube Zero, cei care gestionează 
malefi cul labirint sunt invizi-
bili. În „Escape Room“, nu doar 
că aceștia apar, dar nu sunt nici 
pe departe invincibili. Cine va 
scăpa cu viață și cât de departe 
vor merge câștigătorii labirintu-
lui după aceea?

„Scapă, dacă poţi!“ readuce 
în discuție tema Big Brother, 
oferind suspans, chiar cu pre-
misa arhicunoscută. 

„Escape Room“, 
un film perfect 
pentru o seară de vineri
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Kefalonia, 
cea mai mare insulă 
din Marea Ionică

În Dubai                      
se construieşte 
atât de mult                       
şi de repede,                
se extinde                                  
atât de rapid,                          
încât poţi reveni 
oricând pentru                      
a fi  din nou                     
uimit de ce vezi 
acolo
LOREDANA GROZA
artistă

Solista şi-a  
retrăit copilăria 
în parcurile 
de distracţii 
şi s-a plimbat 
cu cămila 
în deşert 
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cu cămmili aa 
în deşertt 

 Loredana a petrecut o vacanţă de neuitat 
în Dubai, alături de fi ica sa, Elena. După 
o perioadă încărcată de concerte şi 
fi lmări zilnice pentru noua sa emisiune, 
artista şi-a rezervat câteva zile de 
relaxare, pe care a ales să le petreacă în 
superba metropolă a Emiratelor Arabe.

De această dată, solista a ales să 
descopere noile atracţii ale oraşului, afl at 
în dezvoltare continuă. „Dubai este un oraş 
splendid şi mereu surprinzător. Se dezvoltă 
continuu, acolo se construieşte constant. 
Când crezi că ai văzut tot, te uimeşte din 
nou, de la an la an, cu noi şi noi atracţii. 
Dubai nu înseamnă doar plajă şi shopping 
în mall. De data aceasta, am ales să vizităm 
noi atracţii, perfecte pentru familie. După 
nici cinci ore de zbor relaxant, am ajuns în 
Dubai, de la -2 grade, cât erau la plecare, la 
27 de grade. Clima este perfectă în această 
perioadă. Am ales să ne cazăm în noua 
zonă a oraşului, Dubai Creek, la unul din 
cele mai spectaculoase hoteluri pe care le-

am văzut vreodată, Palazzo Versace, deţinut 
de celebra casă Versace.

Timp de cinci zile am avut timp şi de 
relaxare, dar şi de distracţie. Am urcat în 
Dubai Frame, rama aurită înaltă de peste 
150 de metri, care desparte oraşul vechi de 
cel nou. Sus, pe muchia superioară a ramei, 
se afl ă un muzeu impresionant, poţi admira 
ambele părţi ale oraşului şi poţi merge pe o 
podea de sticlă la o înălţime ameţitoare. În 
altă zi am mers la Green Planet, o grădină 
botanică uriaşă, un habitat exotic construit 
în mijlocul deşertului, unde poţi admira 
zeci de specii de plante şi unde te plimbi 
printre fl uturi şi păsări exotice. Apoi, ne-
am rezervat o întreagă după-amiază pentru 
a o petrece în noile parcuri de distracţii 
tematice de lângă Dubai - Legoland, 
Motiongate şi Bollywood Park. Penultima 
zi am rezervat-o pentru un superb safari 
în deşert. Am mers cu o maşină de teren 
decapotabilă, din anii ’50, pe dunele de 
nisip, am admirat apusul de soare şi am luat 
o cină tradiţională în mijlocul deşertului. 
Ultima zi am rezervat-o pentru shopping 
în Souk-ul tradiţional şi în imensul Dubai 
Mall. Totul a fost superb, de la cazarea wow 
de la Palazzo Versace până la toate aceste 
noi atracţii. Aşa cum spuneam, în Dubai 
se construieşte atât de mult şi de repede, 
se extinde atât de rapid, încât poţi reveni 
oricând pentru a fi  din nou uimit de ce vezi 
acolo. Poţi merge inclusiv în timpul verii, 

pentru că, deşi este foarte cald, sunt foarte 
multe atracţii indoor unde te poţi distra 
toată ziua“, povesteşte Loredana.

A stat la hotelul unde s-au cazat 
Jennifer Lopez şi Naomi Campbell

Pentru vacanţa petrecută în Dubai, 
Loredana a ales să se cazeze la Palazzo 
Versace, unul din cele mai luxoase şi 
speciale hoteluri din lume. În fi ecare seară, 
artista a luat cina în câte un restaurant 
tematic din incinta hotelului (dintre care 
unul italian şi altul cu bucătărie iraniană), 
meniul fi ind conceput de celebrul Chef 
Mansour Memarian, deţinătorul a 2 stele 
Michelin.

La Palazzo Versace s-au cazat până acum 
staruri internaţionale precum Jennifer 
Lopez, Naomi Campbell, Irina Shayk, Helena 
Christensen. Mai mult, artista a petrecut 
o seară şi în Q Club, clubul de muzică live 
deţinut de celebrul producător Quincy Jones, 
în incinta hotelului, unde cântă muzicieni 
afl aţi sub aripa lui protectoare. În meniu 
sunt incluse cocktailuri speciale denumite 
după proiectele celebre ale lui Quincy, 
precum cocktailul Off The Wall sau Thriller, 
albumele pe care le-a produs pentru Michael 
Jackson.

A retrăit copilăria 
în parcurile de distracţii

Una din noile atracţii ale Dubaiului o 
reprezintă parcurile tematice din incinta 
Dubai Parks & Resorts. La doar o jumătate 
de oră distanţă de Dubai se afl ă, în mijlocul 
deşertului, trei parcuri de distracţii imense: 
Legoland, Motion Gate şi Bollywood Park.

În Legoland, artista şi fi ica ei s-au dat în 
roller coaster şi în alte atracţii interesante 
ale parcului şi au admirat Mini Land, o 
arenă unde a fost construit Dubaiul în 
miniatură din piese Lego.

Loredana şi Elena s-au aventurat în 
primul safari din viaţa lor, pe dunele din 
nisip din deşertul Empty Quarter, situat 
la doar o oră de mers cu maşina din 
Dubai. De pe cele mai înalte dune de nisip, 
Loredana a admirat priveliştea uluitoare 
desprinsă parcă din fi lmul Dune, iar, după 
ce soarele a apus, a luat cina într-un sat 
de beduini situat în mijlocul deşertului 
şi s-a delectat cu preparate tradiţionale 
arăbeşti. Din experienţa trăită în deşert 
nu a lipsit nici şansa de a se aventura pe 
dunele de nisip călare pe o cămilă.   sursa 
agentiadepresamondena.ro

LOREDANA,
vacanţă în Dubai, 
alături de fiica sa
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